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Jag har inget särskilt emot Öre-
bro, en stad där jag bodde nå-
gra år och trivdes. Men jag 
föredrar mindre orter, det är 

        lugnare med mindre trafik och 
närmare naturen.

        Människosläktet verkar dock 
ha en obetvinglig lust att bilda 
stackar. Som myror flockas vi i 
ständigt växande storstäder. Gäller 
hela världen.

Även Örebro. Om vi nu ska kalla 
den storstad. Men Örebro kom-
muns andel av hela länets befolkn-
ing ökar och är nu över 51 procent. 
Det är en obalans som får kon-
sekvenser.

För inte så länge sedan fanns en 
tingsrätt i Hallsberg och en polis-
myndighet som både bevakade och 
utredde brotten i Sydnärke. Varenda 
kommun hade både arbets-
förmedling och försäkringskassa.

Återfinns numera i Örebro.
Där har vi dessutom Skatteverket, 

Länsstyrelse, Åklagarmyndighet 
och polishus, universitet, region-
styret och inte minst USÖ. En sådan 
koncentration av länets offentliga 
makthavare (inklusive tusentals 
tjänstepersoner) drar förstås till sig 
företag, butiker, krogar, kultur, sport 
och nöjen – för att inte tala om me-
dia – som omgivande kommuner 
inte matchar.

Flykten från landet mot svällande 
städer är en centrifugalkraft som 
enligt min mening omvandlar 
världen till det sämre.  Går det att 
bromsa att Örebro äter upp oss?

Tja, visa mig den centralbyråkrat 

som föreslår att deras verksamhet 
ska decentraliseras.  Det finns alltid 
räknenissar som tror sig bevisa att 
det är effektivare att koncentrera. 
Det handlar till slut om politisk vilja 
hos våra företrädare. Statliga myn-
digheter har ju flyttats från Stock-
holm till övriga landet och frågan 
lever vidare i Riksdagen. Den kan 
även utvidgas till länet:

Domstolsverket kan öppna filial i 
Hallsberg. Länsstyrelsen kan plac-
era avdelningar i Askersund, Skat-

teverket i Laxå. Hela regionförvalt-
ningen behöver inte sitta i Örebro – 
vad är det för fel på Lekeberg? Och 
varför kan inte några av Univer-
sitetets många kurser flyttas ut?

Men räkna inte med att höra så-
dana krav från Kumlas styrande. 
Där verkar politiken gå ut på att 
fjäska. Nyligen meddelade kom-
munen att den ska sponsra Örebro 
Hockey med 150 000 kronor. Vilket 
förstås väckte berättigad vrede 

bland Sydnärkenytts läsare.
Skälet till detta generösa bidrag till 

den stora grannkommunen uppges 
vara att Kumla då får en annons i 
ishallen och kan locka fler att flytta 
till Kumla.  

Aha, så smart. Kumla kommun 
kunde ju börja med att locka sina 
egna medarbetare. Av cirka 2 200 
månadsanställda har 413 adress i 
Örebro ...

För övrigt anser jag att Sydnärkes 
kommuner borde samlas kring ett 
gemensamt nytt och stort kulturhus 
med fokus på barn och ungdom. 
Med musik och dansgolv, TV-spel, 
uppträdanden och andra roligheter. 
Helt enkelt ett kreativt nöjescen-
trum som förskjuter balansen från 
stad till land.

LARS LITZÉN
ANSVARIG UTGIVARE

Ska Örebro äta upp oss?
SVANENMÄRKET

Trycksak 
3041 0174
Trycksak

1234 5678

SVANENMÄRKT

Tänk vad en 
offensiv skogsbruksplan 
kan göra!

Det du ser på bilden är förstås ett lekfullt montage. Men faktum 

är att en offensiv skogsbruksplan kan innebära en stor skillnad för 

skogens utveckling och din framtida avkastning. Den kan dessu-

tom göra livet som skogsägare betydligt enklare.

Vill du veta mer om alla fördelarna? Läs mer på moelven.se/skog 

eller kontakta din lokala virkesköpare.

Eric Pettersson

Lekeberg, Laxå, Degerfors

eric.pettersson@moelven.se

010-122 65 70

Anders Von Mecklenburg

Kumla, Hallsberg, Askersund, Örebro söder Hjälmaren

anders-von.mecklenburg@moelven.se

010-122 65 71

Mer timmer i skogen

moelven.se/skog

Telefon: 019-57 55 54
070-330 92 80, 070-561 06 80

Målning Tapetsering
samt allt i branschen

förekommande arbeten.
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Fönsterbyte. Som det borde vara.

www.morups.se

TECKNING: ROLF PETTERSSON

Öppet
Torsdag & Fredag 14 -18

Lördag 12 -16

Äggboden
Alla dagar 06-22

Följ oss på våra
sociala medier!

Berga Gård, Fjugesta • 070-631 65 05 • info@berga.net

TAK MÅLNING VÅRD TVÄTT OMLÄGGNING ÖVERSYN KOMPLETTERING M.M

R ing fö r f r i konsu l ta t ion
0760 950 013

PROFESSIONELL FASTIGHETSSERVICE

TAK & ALLTJÄNST

www.dina.se

Öppettider:
Mån-fre 06.00-21.00, Lör-sön 08.00-20.00
Stenevägen 19-21, 692 35 Kumla • Tel: 019-57 10 19 Kumla

KumlaKumla
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-
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299:-

748:-
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98:-
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Ta med denna kupong för att få erbjudandet.
Erbjudande gäller t.o.m. 31 oktober 2023.
Kan ej kombineras med andra erbjudanden.

Ta med denna kupong för att få erbjudandet.
Erbjudande gäller t.o.m 31 oktober 2023.
Kan ej kombineras med andra erbjudanden.

Ta med denna kupong för att få erbjudandet.
Erbjudande gäller t.o.m. 31 oktober 2023.
Kan ej kombineras med andra erbjudanden.

Super X-Shine
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999:- ord. 1

795:-

Vi gör våra
egna goda

frukostmackor!

Ren och
fin

Det lilla
extra

Biltvätt
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KVARNTORP. I den gamla 
sandstensgruvan under 
Kvarntorps industriområde 
arbetar sedan ett år tillbaka 
företaget Växa Odling i Sverige 
AB, med vad som kan komma att 
bli Sveriges största 
inomhusodlingar – 40 meter 
under jord.
– Vi säljer smaker, det är vår 
affär. Att det blev en gruva är 
egentligen inget självändamål, 
mer än att det är lämpliga 
lokaler till en rimligt kostnad 
och dessutom en hållbarhets-
tanke i att inte bygga nya 
lokaler, säger Oscar Uhrström, 
VD.

Vi pratar alltså om industriell odling 
av alla möjliga gröna växter. Sallad, 
kål, olika örter, persilja, dill, ärtskott, 
solrosskott och liknande.

– I princip kan man odla vad som 
helst. På sikt skulle vi kunna tänka 
oss även exempelvis gurka och to-
mater, även om inget är bestämt.

Det man gör brukar kallas för hy-

droponisk odling. Växterna växer 
inte i jord utan med rötterna i vat-
tenbad, där även olika näringsäm-
nen distribueras.

– Man kan nog kalla vår odling för 
modifierad, hydroponisk odling. 
Allt handlar om kontroll. Vi styr 
över alla faktorer. Vi har ett helt reg-
lerat klimat, vi styr vad vattnet in-
nehåller i form av näringsämnen, vi 
styr även ljuset och luftfuktigheten, 
fortsätter Oscar Uhrström

Kraftfulla smaker
Men smakar inte det som odlas på det 
sättet mindre? Det krävs väl solljus 
och riktig jord för att få fram smak-
erna?

– Det är lite av en vanföreställning. 
Vad växter smakar, beror bland an-
nat på vilka näringsämnen de får i 
sig, ljuset och klimatet. Vår 
odlingschef, Jasper, har koll på vilka 
näringsämnen som behövs för opti-
mal smak, fortsätter Oscar 
Uhrström och bjuder på ett litet 
grönt blad, blomsterkrasse.

Smaken påminner först om 

smörgåskrasse, sedan, efter en 
stund, kommer en rund, angenäm, 
kryddig styrka, som ligger kvar i 
munnen länge, en smaksensation.

– Vi har ungefär 300 olika smaker 
eller grödor som vi skulle kunna  odla.

Odlingen sker i en klinisk miljö. 
Personalen bär skyddskläder, man 
desinficerar skorna och händerna 
när man går in och ut.

– Våra produkter går att äta direkt, 
utan att skölja. Vi använder inga 
bekämpningsmedel.  Hygienkraven 
är stora, livsmedelssäkerhet är vik-
tigt.

Odling i en gruvort
I dag pågår odlingen i en av gruvans 
orter. Den är drygt 1 000 kvadrat-
meter stor, 100 gånger 11 meter

– Men vi tänker industriellt. Det 
här ska skalas upp. Det finns cirka 
400 orter på vardera 1000 kvadrat-
meter. Målet är att fylla dem med 
odling.
400 000 kvadratmeter odling, under 
jord. Det blir ju en gigantisk verk-
samhet?

– Det är målet. Men vi skalar upp 
sakta men säkert. Inom ett par år 
kommer vi kanske odla i tio, tjugo 
orter. I den skalan vi planerar skulle 
det vara rätt kostsamt med bygg-
nader ovan jord. Att vi är under jord 
gör dessutom driftkostnaderna be-
tydligt lägre.

Som en jämförelse är en av de 
största byggnaderna i Sverige, Ax-
foods lager, på 105 000 kvadratme-
ter.

Planen är att varje odlingsort ska 
kunna skötas av ett par personer.

Elen och vattnet viktiga
– Elen är en mycket viktig faktor i det 
här. Vi har energisnål teknik, led-
belysning, men i den skala vi planerar 
kommer ändå tillgången på el att vara 
central. Här finns bra möjligheter, god 
elförsörjning. Vi hade inte kunnat 
bygga det här i Stockholm. Vi utreder 
dessutom, tillsammans med hyresvär-
den, möjligheten till solceller, ovan 
jord givetvis.
Men vatten då?

– Vatten är avgörande. Den möj-

Man kan nog kalla 
vår odling för mo-
difierad, hydro-
ponisk odling. Vi 
har ett helt regle-
rat klimat, vi styr 
vad vattnet inne-
håller i form av 
näringsämnen, vi 
styr även ljuset och 
luftfuktigheten.

Oscar Uhrström

ʼʼ
De går på djupet med sina   grönsaksodlingar

Oscar Urhström tillsammans med Maya Aaaman  inne i odlingen. Ljuset är märkligt. Först uppfattar man det som rosa, lilla, grönt, efter en stund har ögonen och huvudet ställt om, då ser ljuset vitt ut. 

ligheten finns också här. Vi tar in rå-
vatten direkt från ledningen från 
sjön Tisaren, råvattenledningen 
passerar ju helt nära. Sedan har vi ett 
eget reningsverk. Vi renar till helt 
rent, avjoniserat vatten som sedan 
går till odlingen. Det finns även 
massor med grundvatten här nere. 
Det pumpas bort mellan 750 000  
och 1,5 miljoner liter per dygn. Vi 
använder det vattnet också, men 
bara för kylning.

Isländskt bolag
I dag jobbar fyra personer i anläggnin-
gen. Leveranser av grönsaker kommer 
i gång i mitten av oktober.

– Under hösten kommer ytterli-
gare tre personer att ansluta, när vi 
startar produktionen. Än så länge 
har det varit mest prover, säger 
platschef Johan Larsson.

Bolaget heter Växa Odling i 
Sverige. Det är ett helägt dotterbolag 
till den Isländska koncernen VAXA 
(växa på isländska).

– Där har vi redan den här typen 
av odlingar, dock i byggnader ovan 

jord, berättar Oscar. 
Flera ur personalen har också job-

bat på bolagets anläggningar i Is-
land. Bland annat odlingschefen 
Jasper Van Beek och Maya Aaaman 
som är teamledare i själva odlings-
orten.

Stort på restaurang
Inom restaurangbranschen använder 
man redan i dag väldigt mycket grönt 
av den här typen.

– Ja, om du exempelvis äter en 
pokebowl till lunch eller annan rätt 
så är det ofta blad, skott, eller kryddor 
klippta över, med olika smaker. Vi 
konsumenter är inte lika vana, även 
om vi ofta köper färska kryddörter 
och exempelvis skott av solrosor och 
ärtskott, fortsätter Oscar Uhrström.
Ni har lyckas hålla den här satsningen 
hemlig ända fram tills nu. Varför?

– Dels handlar det ju lite om affärs-
hemligheter. Vi har inte teknik som 
en affärsidé. Vi använder befintliga 
komponenter. Men vi har ett eget 
odlingssystem vi vill hålla lite hem-
ligt. Vi har också all finansiering vi 

behöver. En del andra företag mark-
nadsför sig ju för att locka invester-
are. 

Gruvan blev en lyckoträff 
Men var för blev det en gruva i Närke?

– Vi ville etablera oss i Norden. 
Sverige är lämpligt, eftersom det är 
en stor marknad. Vi ville ligga cent-
ralt, även relativt nära Norge och 
Danmark. Sedan kom vi lyckligtvis i 
kontakt med företaget som äger gru-
van, Svensk Berglagring KB, som 
sen blev en lyckträff.

Oscar Uhrström menar att bara en 
liten del, kanske två procent, av de 
färska kryddor, skott, sallad och lik-
nande  vi använder i Sverige, odlas i 
landet. 

– Sverige kan bli mer självförsör-
jande, avslutar han.

En blandad låda med olika smaker. Persilja tillhör det som odlas. 

Oscar Uhrström vid vattenreningsanläggningen. Vattnet kommer direkt från Tisaren. 

  Ica Maxi först ut med Växa
� Först ut inom dagligvaruhandeln i 
Sverige att sälja Växas produkter kom-
mer att bli Ica Maxi i Kumla.
– VI kom in i bilden redan i projekter-
ingsfasen och kommer börja sälja lite av 
varje, ärtskott, kryddor, dels vanliga 
produkter kunderna är vana vid, som 
persilja, dill, timjan osv, men också nya 
smaker. Vi vill ju gärna värna lokalpro-
duktion, därför ser vi det som en ära att 
få vara med på det här säger Magnus 
Winges, ägare till Ica Maxi.
– Det kommer att finnas en märkning 
som visar att produkterna är tillverkade 
i kommunen
� I gruvan bröts fram till slutet av 1980-
talet råvaran till det välkända mexiteg-
let, sandsten. 
� Sedan dess har gruvan används 
bland annat  för arkivlagring. Den 
verksamheten har i princip helt flyt-
tat. 
� I en liten del av gruvan provar Atlas 
Copco/Epiroc sina gruvmaskiner. Det 
finns också en däckfirma som använder 
en mindre del.

NYTÄNKANDE � Sveriges största inomhusodlingar hamnar 40 meter under jord i Kvarntorp

LAXÅ. Alva Karlsson är besviken 
på hur tider inom förskolan i 
Laxå fördelas. Hon tog saken i 
egna händer och skapade en 
enkät på Facebook för att se om 
det fanns fler som delade 
hennes åsikt. Drygt hundra 
personer svarade på hennes 
enkät. 

– Det är många som tackar för att jag 
gör det här, när de själva inte har ork 
till det. Jag står upp för föräldrarna 
och barnen, fastställer Alva.

Som föräldraledig eller arbetssö-
kande har barn över tre år möjlighet 
att vistas på förskola 15 timmar i 
veckan. Inom Laxå kommun är det 

tiden 8.00 – 11.00 
som gäller.

– Jag vill att man 
ska kunna fördela 
sina 15 timmar på 
en vecka hur man 
själv vill. Angrän-
sande kommuner 
har fördelat tiden 
på tre dagar eller 
efter familjens be-
hov, säger Alva.

Sonen undrar
Alva är mamma 
till Elliot 3 år och 
Elsa som är 10 
veckor. Hennes 
son undrar varje 
dag varför inte han 
får följa med när 
de andra barnen 
går in för att för-
bereda för maten. 
Tre timmar på en 
dag hävdar Alva är 
för kort stund. 

– Även när 
syskon är sjuka 
behöver barnet 
lämna förskolan 

klockan 11. Då ska man vara 
hemma och både ta hand om ett 
sjukt barn och ett friskt. Det blir 
svårt för dem som inte har några an-
höriga som kan hjälpa till.
Varför tror du att Laxå kommun har 
fördelat timmarna över fem dagar?

– Jag tror att det är av ekonomiska 
skäl, jag kan tänka mig att de sparar 
in på mat och personal.

Lämnar in namninsamling
Alva har även varit i kontakt med 
ledande politiker i kommunen 
angående detta och i slutet av denna 
vecka lämnas en namninsamling in 
som medborgarförslag till kom-
munen.

– Det är första gången jag gör nå-
got sådant här, jag har aldrig tidigare 
uttryckt mina åsikter offentligt men 
jag kände att det här är viktigt. Vem 
ska stå upp för mitt barn om inte jag 
gör det, avslutar Alva.

Jag vill 
att man 
ska 
kunna 
fördela 
sina 15 
timmar 
på en 
vecka 
hur man 
själv vill

Alva
Karlsson

ʼʼ

Text & foto:
HENRIK ÖSTENSSON

Alva Karlsson med dottern Elsa.

Text & foto:
JOSEFINE MILTON

Samlade in
namn för
nya tider på
förskolan
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Tegelgatan 1
694 32 Hallsberg

Tegelgatan 1
694 32 Hallsberg
0582-61 10 62

Vårt företag är miljö- och kvalitetscertifierat

Vi utför
kostnadsfri
besiktning av
din vind!

Villa- och fastighetsägare!
Tilläggsisolera vinden och minska din värmekostnad
rejält, samtidigt ökar du värdet på din fastighet.

Telefon: 019-12 94 10
E-post: hakan@mb-isolering.se

Byggyrken
019-58 80 00
servicecenter@kumla.se
www.kumla.se

Vuxenutbildningen i Kumla erbjuder
Grundskolekurser, Gymnasiala kurser,
Yrkesvux, Distansstudier, SFI och Lärvux

Följande utbildningar som startar hösten 2023 och
våren 2024 är nu sökbara

februari 24

Lager & logistik

Yrkesutbildning
med svenska
bygg/målare/
lager/fastighet
Lokalvård

Målare

Bussförare
oktober 23
& mars 24

september 23

oktober 23
Undersköterska november 23

Serviceassistent januari 24

Yrkesförare mars 24

Fastighetsskötare maj 24

februari 24

april 24

Intresserad
av att

studera?

Mer information
Kontakta studievägledare Roger Källström,
tel: 019-58 8040 eller
e-post: roger.kallstrom@kumla.se

Vill du läsa upp dina betyg? Du har kanske
ett samlat betygsdokument, studiebevis,
ofullständigt grundskolebetyg eller vill höja
dina betyg. Vill du läsa grundskolekurser
och gymnasiekurser är det hög tid att söka
dem nu.

För övriga kurser gäller fortlöpande
antagning till hösten, numera kan du göra
webbansökan till dessa kurser förutom
distanskurser och yrkesutbildningar.

Kumla 019-57 00 61
Askersund 0583-100 08
Hallsberg 0582-100 13
Laxå 0584-103 37
JOUR DYGNET RUNT

Malin Danielsson Malin Jansson Sofie Svallin Karina Karlsson Charlotte Ahlgren

I denstorasorgenkandetvarasvårt att samlatankarna
ochfatta alla beslutpåegenhand.Hosossfårduenper-
sonligrådgivaresomfinnsmeddighelavägenochhjälper
dig skapaett fint ochpersonligt avsked.Tryggt att veta
äratt vi ocksåkanta handomallt det juridiskasomrör
dödsboet.Läsmerpåwww.gotmars.se

Personlig begravningsrådgivare
– en trygghet i sorgen

Malin Danielsson Malin Jansson Sofie Svallin Karina Karlsson Charlotte Ahlgren

Kumla 019-57 00 61
Askersund 0583-100 08
Hallsberg 0582-100 13
Laxå 0584-103 37
JOUR DYGNET RUNT

Personlig begravningsrådgivare
- en trygghet i sorgen
I den stora sorgen kan det vara svårt att samla tankarna och fatta alla
beslut på egen hand. Hos oss får du en personlig rådgivare som finns med
dig hela vägen och hjälper dig skapa ett fint och personligt avsked. Tryggt
att veta är att vi också kan ta hand om allt det juridiska som rör
dödsboet. Läs mer på www.gotmars.se

Avloppsanläggning
Asfaltering
Markarbeten

Micke 070-680 60 00
info@mullgs.se
www.mullgs.se

Tandläkarpraktik i samma lokal sedan 60-talet

KUMLATANDLÄKARNA

Tandläkarna Tobias & Niklas
Välkommen att boka tid per telefon 019-575555 eller via

vår hemsida www.kumlatandlakarna.se
Vattugatan 1, Kumla

 HJALMAR BERGMAN TEATERN 29/10
            Biljetter: www.mtlive.se alt tickster.com

KUMLA. När matkedjan Willys 
snart öppnar butik i Kumla 
skärps konkurrensen om 
kunderna. De etablerade Ica-
handlarna är en aning oroliga 
medan Lidl, tvärs över gatan till 
nybygget, håller masken.

Willys uppges öppna sin vita köplada 
strategiskt beläget vid Vägtorget i 
Kumla i början av november. NA 
Bygg slutspurtar som bäst för bygg-
herren KMI Fastigheter (med Kum-
labon Klas Gunnarsson som VD).

– Det blir ingen förbutik med 
ATG-spel eller postinlämning. 
Däremot kommer det att finnas en 
Instabox, berättar  Louise Hulgaard  
hos Willys kontor i Göteborg.  Ytan 
blir 3 100 kvm, att jämföra med 4 
500 hos butiken i Marieberg.

Påverkar köpmönstren
Ingen jättelik satsning men klart som 
korvspad att etableringen av denna 
storspelare i branschen kommer att 
påverka köpmönstren i Kumla med 
omnejd.

– Det finns en viss risk att vi 
påverkas lite grann, säger Magnus 
Winges, Ica Maxis ägare. Men vi 
lyssnar på våra kunder och vi har det 
största sortimentet.

– De första veckorna kommer det 
nog märkas när många är nyfikna, 
säger Edvin Danielsson, butikschef 
hos Ica Profilen. Rädd är fel ord men 
det triggar oss att bli bättre.

Maxi har dominerat minst 20 år
Sedan först Domus och sedan Coop 
2003 försvann från Kumla har Maxi 
dominerat stan med sin stormarknad, 
som numera rymmer bortåt 30 000 
olika artiklar.

Frånsett Ica Profilen på andra 
sidan järnvägen, som länge försvarat 
sin position för matinköp, har Maxi 
saknat konkurrens – tills tyska ked-
jan Lidl dök upp vid Vägtorget. In-
gen större publikdragare i början 
men kundunderlaget har vuxit när 
villaområden i närheten byggts ut.

Och nu kommer alltså nästa hung-
riga butikskedja för att ta för sig. 
Willys braskande affärsidé är att er-
bjuda ”Sveriges billigaste matkasse” 
vilket inte klingar så dumt i dyrtider.

– Jag är trygg i vår prissättning, 
kommenterar Icahandlaren Winges.  
Vi har ett bra prisläge som tål att 
jämföras med de andra.

Lokal förankring
Nej, han tänker inte göra några 
speciella motdrag när Willys öppnar i 
Kumla. Och han vill lyfta fram att 
hans företag, som omsatte cirka 450 
miljoner kronor senaste året, har 
större vyer med förankring hos lokala 
föreningar och matproducenter.

– Det är viktigt att vara en god 
kraft i samhället så att Kumla blom-
strar.
Och det är inte Willys?

Magnus Winges lyfter sina händer 

i en defensiv gest.
– Det vet jag inte. Jag kan inte prata 

för dem.

Lidl känner sig ”trygga”
Hos Lidl i Kumla vill ingen prata. Dist-
riktschefen, som råkar vara på besök 
hos butikschefen när Sydnärkenytt vill 
intervjua,  meddelar att de inte har ”ju-
ridisk rätt” att uttala sig om företaget 
och hänvisar till Lidls huvudkontor i 
Stockholm.

En av de lokalt ansvariga verkar 
inte särskilt bekymrad och säger att 

de haft Willys som konkurrent 
länge, alltså butiken i Marieberg. 
Det är dock en viss skillnad att ha 
konkurrenten tvärs över gatan. Men 
Lidls pressansvarige Nahir Aslan ser 
heller inga bekymmer:

”Vi tycker det är positivt och 
välkomnar konkurrensen, det gör oss 
bättre. Framförallt är det bra för kun-
derna som får större valfrihet”, 
skriver han till Sydnärkenytt. Och 
fortsätter:

”Vi växer snabbare än övriga bran-
schen för sjunde året i rad och har ett 

starkt erbjudande som våra 
befintliga, men också nya kunder up-
pskattar. Det gör att vi känner oss 
trygga i att välkomna Willys till om-
rådet.”

Några uppgifter om hur mycket 
Lidl omsätter i Kumla vill den press-
ansvarige inte dela med sig av, ”av 
konkurrenskäl”.

Butikschefen utsedd
En butik som torde påverkas av Willys 
nyetablering i Kumla är den egna i 
Marieberg dit Sydnärkebor också 
söker sig för matinköp.  

– Vi räknar med att Mariebergsbu-
tiken kommer att påverkas, men 
med största sannolikhet på ett posi-
tivt sätt,  menar Louise Hulgaard hos 
Willys. Att butiken fungerar avlas-
tande i stället för konkurrerande. Vi 
räknar med att vi med de båda bu-
tikerna kommer att nå ut till många 
fler kunder totalt sett.

Sydnärkenytt  erfar att butikschefen 
är utsedd: Björn Freij, nuvarande 
chefen i Marieberg, som när detta 
skrivs är i full färd med att rekrytera 
ett 20-tal anställda, som ska börja 
den 16 oktober.  

Konkurrens bättre för alla?
Kundvagnarna rasslar på Maxi, det 
fylls på i hyllorna av den rödtröjade 
personalen och Magnus Winges bet-
onar att han som Icahandlare är en fri 
handlare, som inte räds konkurrens.

– Det finns alltid en oro men 
konkurrens kan göra att det totala 
blir bättre, säger han.

Unge Edvin Danielsson hos Pro-
filen är inne på samma spår:

– Konkurrensen kan göra att det 
blir bättre för alla när man har nån 
att jämföra sig med.

Ett och annat nyttigt litet priskrig 
kanske Kumlaborna därmed kan se 
fram emot i höst.

Det finns alltid en 
oro men konkur-
rens kan göra att 
det totala blir bät-
tre.

Magnus Winges
Ica Maxis ägare

ʼʼ

Vi tycker det är po-
sitivt och välkom-
nar konkurrensen.

Nahir Aslan
Lidls pressansvarige

ʼʼ

”Liten anledning till oro”

Magnus Winges, Ica Maxis ägare, är lite orolig för hur Willys 
etablering i Kumla ska påverka affärerna men han är inte 
rädd för att jämföra butikernas matpriser.

Edvin Danielsson hos Ica Profilen räknar med att den nya 
konkurrensen om kunderna innebär att även hans butik 
måste skärpa sig.

Text & foto:
LARS LITZÉN

Nu kommer nästa hungriga matkedja  till Kumla för att ta för sig.

– Kumlahandlarna på tårna inför Willys nyetablering på orten

KUMLA. Nu har konstverket 
”Doll With Dagger” installerats på 
Kvarntorpshögen. Det blev årets 
tillskott till den permanenta 
skulpturutställningen.

Konstnären, Nicklas Malmström från 
Väderstad, var på plats  tillsammans med 
kollegan Michel Andersson från Gränna.

– Det är Michel som designat dolken 
som utgör fundament för min figurin, 
säger Niklas.

Fundamentet ser nämligen ut som en 
kniv som sticker ner i askan, en för-

längning av själva verket, som håller i 
två knivar.
Men en liten söt figurin, med två knivar, 
varför?

– En ganska lång historia, eller så är 
det så att man lägger saker till rätta i 
efterhand, jag vet inte,  säger Nicklas 
och fortsätter:

– När jag var liten fanns en porslin-
saffär i familjen. Där fanns små fig-
uriner i porslin. Jag tyckte de var 
intressanta. Lite småerotiska, men ändå 
rumsrena, lite motsägelsefulla. Långt 
senare, innan jag började på kon-

sthögskolan, satt jag med två bilder på 
kända verk, ett av Goya, en  slags kri-
garfigur i ett öde landskap, och så Ernst 
Josefssons ”Man with a dagger”. Jag 
satte ihop dem, bitar föll på plats.
Men ser den inte hotfull ut?

– Den är framför allt motsägelsefull. 
Det är inte säkert att man vill stöta på 
honom. Han ser ju snäll ut, men håller 
i två knivar. Planerar han att hämnas på 
dig? Eller har han redan utfört det han 
planerat? frågar sig Nicklas.

– Jag stal namnet av Ernst Josefsson, 
hoppas han ursäktar, säger han. 

– Konstnären var på plats för några 
månader sedan, för att känna in miljön, 
det är så det brukar gå till, sedan har 
han skapat verket, berättar Anders 
Fasth, konstnärlig ledare för Konst på 
hög, sedan 25 år.

Det är en grupp kring Anders som 
letar upp lämpliga konstnärer. 

– Sedan presenterar vi idéerna för 
kulturchefen, Gertrud Åstrand, och 
sedan går vi vidare om hon ger 
klartecken. 

Text: HENRIK ÖSTENSSON

Farlig figurin senaste tillskottet på Högen

Så ser figurinen ut. FOTO: NICKLAS MALMSTRÖM

ÅSBRO. Ett trettiotal tjejer 
lockades till Åsbro kursgård där 
Bilkåren från Örebro höll sin 
informationsträff en 
tisdagskväll i september. 
Förutom att ta del av om vad 
som krävs för att engagera sig 
inom den militära och civila 
beredskapen, fanns möjlighet 
att testa på att åka bandvagn.

Det här var inte första informations-
kvällen för tjejer som bilkåren har 
arrangerat.

– Nej, vi testade förra våren också, 
fast i Villingsberg, och intresset var 
jättestort så vi bestämde oss för att 
göra det igen, säger Eva Blomqvist 
från Bilkåren.
Måste man ha förkunskaper för att 
kunna köra bandvagn?

– Nej, inte mer än B-körkort. 
Bilkåren utbildar sedan mot antin-
gen civilt eller militärt förarbevis. 
Det är lite olika regelverk så utbild-
ningarna ser olika ut. Vi har mellan 
1 500 och 2000 bilkårister som är ut-
bildade för uppgifter i totalförsvaret 
och runt 500 av dem kör bandvagn i 
antingen Hemvärnet eller i nån civil 
myndighet.

Fler tjejer behövs
Majoriteten av sökande senaste åren 
har varit killar.

– Vi försöker därför verkligen få 
tjejerna att hitta hit. Så vi kan lyckas 
få en sån jämn könsfördelning som 
möjligt, berättar Eva Blomqvist.

Under kvällen berättade Eva 
Blomqvist att Bilkåren bland annat 
haft personal med i Sala för att  
hjälpa till med översvämningarna.  

– Bilkåren är en frivillig försvar-
sorganisation som har uppgiften att 
rekrytera och utbilda förare till to-
talförsvaret. Alla åldrar kan vara en-
gagerade i Bilkåren, men för att köra 
bandvagn måste man vara minst 18 
år (eftersom man måste ha B-
körkort) och sen är det lite olika 
övre åldersgräns beroende på upp-
dragsgivare (från 60 till 70 år), 
berättar Eva Blomqvist. 

Text: CHARLOTTA ERICSSON

Bilkåren
lockade med
bandvagnar
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ÅMMEBERG. V
id midsommar 

kastar segelbåten Alba loss från 

båthamnen i Åmmeberg. Men 

det är inte frågan om någon 

vanlig dagstur i Alsen. Båtens 

besättning, kumlaparet Camilla 

Borneland och Robin Palm, 

planerar en riktig långtur. Går 

allt som det ska kommer de 

tillbaka till Åmmeberg först i 

augusti nästa år. Målet är 

Karibien. 

– Det är en dröm vi förverkligar. Vi 

har väl insett att det är nu vi ska göra 

det här. Våra barn är vuxna eller näs-

tan vuxna, vi har kunnat spara på oss 

de pengar vi behöver och vi är fort-

farande friska och starka, säger 

Camilla Borneland.

Tankarna har kanske alltid funnits 

hos paret, men en händelse 2018 fick 

paret att börja ta steget.

– Vi hade redan då en båt här i 

Åmmeberg. Båtgrannen berättade 

om sitt stundande äventyr. Han 

skulle korsa Atlanten för att sedan 

åka vidare in i Panamakanalen. Där 

och då bestämde vi oss, varför 

vänta? Ingen vet hur morgondagen 

ser ut. 

Första atlantseglingen

Det är första gången paret gör en lik-

nande tripp. Planen ser ut så här:

– Vi lägger ut vid midsommar, går 

mot Karlsborg och vidare via Göta 

kanal, till Göteborg. Därifrån 

söderut över Kattegatt, in i Öster-

sjön, genom Kielkanalen ut genom 

Engelska kanalen. Sedan förbi Bis-

cayabukten mot Portugal och vidare 

mot Las Palmas på Kanarieöarna, 

berättar Robin Palm.

– Där finns det goda möjligheter 

att bunkra, mat, bränsle och andra 

förnödenheter,  så det kommer vi att 

göra där. Sedan blir nästa anhalt Cap 

Verde, en liten önation utanför 

Afrikas kust. Sedan börjar resans 

långa etapp, två och en halv till tre 

veckor över Atlanten.

Planen är att landstiga på Grenada 

för att sedan kuska runt i Karibien i 

flera månader.
– Sedan ska vi tillbaka. Vi vill 

gärna åka innan orkansäsongen i 

Karibien, senast i maj, nästa år. Då 

tänker vi oss att segla mot ögruppen 

Azorerna mitt ute i Atlanten för att 

sedan segla norrut mot Irland och 

Skottland. Vi är ju seglare, men vill 

gärna gå igenom Kaledoniska 

kanalen i Skottland.

Båten har seglat på Atlanten

Första steget för paret blev att köpa 

Alba. 
– Hon är 40 år gammal, en Najad 

343, en av få svensktillverkade båtar 

som klarar en resa över Atlanten.

Båten är 33 fot lång, alltså drygt 10 

meter. Bredden är 3,40 meter. En 

stor segelbåt, men det är ändå trångt 

ombord.
– Båten är mer erfaren än vi är. 

Hon har gått över Atlanten, in 

genom Panamakanalen till Gala-

pagosöarna, det finns en bok om 

det, fortsätter Robin.

Sedan båten köptes in har Robin 

och Camila seglat en hel del, både på 

västkusten och östkusten.

– Vi har varit till Gotland och Dan-

mark, bland annat. 

Båten har genomgått en allmän 

upprustning. Bland annat har den 

fått en ny rigg, nya länspumpar, nya 

litiumbatterier. Ett par stora solceller 

finns också.
– En viktig grej är vårt vindroder. 

Det är ett slags helt mekanisk au-

topilot. En viktig reserv om all el 

skulle ge upp. Vi har även en mer 

elektronisk autopilot. 

Pumpar och livflotte

I båten finns också en speciell nödsän-

dare.
– Det är sista utvägen. Om vi ut-

löser den får vi vara beredda på att 

överge båten.
Men är ni inte rädda för att det ska 

läcka in i den gamla båten när vå-

gorna går höga?
– Hon är tung och trygg. Men en 

gammal båt är omöjlig att få 100 

procent tät. Särskilt från ovansidan. 

Vi har bra pumpar.

Längst fram finns kojer, med flera 

sovplatser. Men under Atlantöver-

farten kommer paret att bädda mitt 

i båten, vid kabyssen. 

– Ja, en av oss kommer alltid att be-

manna sittbrunnen, den andra kom-

mer att kunna vila och sova men 

ändå ha lite kontakt genom dörren.

En ny livflotte kommer också att 

finnas fastspänd på fördäck, liksom 

den gummijolle som i dag ligger 

bakom båten.

Späckhuggare på Biscayabukten

Men är ni inte rädda, oroliga för vad 

som ska hända ute på Atlanten?

– Vi är ganska samspelta och har 

seglat en hel del, vi vet var vi har 

varandra. Vi är inte mest oroade för 

atlantöverfarten. Det finns andra ut-

maningar. Från Biscaya och söderut 

längs kusten mot  Kanarieöarna 

finns det gott om späckhuggare. Vi 

har förstått att de ofta ger sig på min-

dre segelbåtar. Bland annat har mer 

än 200 seglare fått sina roder 

förstörda av späckhuggare. Man tror 

det är ett slags lek, träning, för un-

garna.
Att segla som ett par är inte själv-

klart. Många tar med kompisar som 

gastar. 
– Men vi vill göra detta som ett par. 

Vi har hängt ihop sedan år 2000, 

hunnit med att skilja oss för att 

sedan hitta tillbaka. Vi börjar vara 

ganska samspelta, säger Camilla.

Tjänstledigt för att segla

Robin jobbar som bygghantverkare, 

Camilla är ombudsman inom IF Me-

tall. De har tagit tjänstledigt för sin 

seglats.
Men hur finansierar ni allt? 

– Vi har sparat under många år. Vi 

räknar med att det hela ska kosta 

30 000 i månaden. 10 000 per person 

och lika mycket för båten. Vi har 

inga sponsorer eller så.

Tips till andra som vill göra något lik-

nande?
– Passa på när ni är mitt i livet. 

Som ung har man inte pengarna, 

som gammal orkar man kanske inte, 

eller man vet i alla fall inte om man 

gör det.
Hon menar att många kompisar 

ser det hela som en världsomsegling.

– Men vi ska ju bara över Atlanten. 

Det är ganska många som gör den 

seglingen numera.

Självklart kommer man att kunna 

följa parets vedermödor online på 

en blogg. Adressen är: www.albaon-

sea.blogg.se.

TEXT & FOTO:
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Passa på när ni är 

mitt i livet. Som 

ung har man inte 

pengarna, som 

gammal orkar 

man kanske inte, 

eller man vet i alla 

fall inte om man 

gör det.

Camilla Borneland
Robin Palm

ʼʼ
Här i sittbrunnen hoppas Camilla Borneland och Robin Palm kunna tillbringa en 

hel del tid. Robin menar dock att ratten inte ska behöva användas så mycket. 

Båten har både vindroder och autopilot.

Den här grejen är en nödsändare. När 

den utlöses är det sista utvägen. Då får 

paret vara beredda att överge sin båt.

Paret Camilla Borneland och Robin Palm påbörjar en riktigt långsegling i midsommar.

Med Alba över Alsen till Karibien
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ATLANTEN. 
– Just nu befinner vi oss i norra Portu-
gal. Allt går bra och vi mår bra. Det har 
varit fantastiskt så här långt. Enda 
problemet har väl varit vädret. Det har 
blåst lite för lite, så vi har ibland tvingats 
gå med motor, berättar Camilla Borne-
land.

Inte ens Biscayabukten, välkänd för 
dåligt väder, späckhuggare och alla 
möjliga utmaningar, erbjöd några 
större utmaningar.

– Nej, inte mer än att det blåste lite 
för lite. Vi såg valar, men inte späck-
huggare. Och så passade vi på att 
fiska tonfisk. Vi fick en mindre ton-
fisk, men det räckte ändå till fyra 
middagar, fortsätter Camilla.

Rior och pilgrimer
Men vad har varit bäst så här långt?

– Det är mycket, men alla män-
niskor man möter är nog ändå häfti-
gast. I går fikade vi med pilgrimer 

som går en pilgrimsfärd i Spanien 
och Portugal. De hade gått fyra 
mil per dygn i två veckor.

– Men som upplevelse är nog de 
så kallade riorna, längs den span-
ska Atlantkusten, mot Biscayabuk-
ten, det häftigaste. Det är vikar 
med en flodmynning längst in. 
Miljön är fantastisk, vackra strän-
der, små fiskelägen, byar. Vi har 
också ätit gott. Men även de 
storstäder vi besökt har varit fan-
tastiska, vi har ju gjort massor med 
strandhugg. Vi har också pratat med 
flera andra seglare.

Bara småreparationer
Fungerar båten som det ska, inga prob-
lem?

– Egentligen inte. I alla fall inget 
större. Lite småreparationer blir det 
alltid, det här är en gammal båt och vi 
har seglat mer än vi gjort på två sä-
songer, så lite underhåll får man 

räkna med, menar Robin Palm.
Är det något ni känner att ni glömde 
packa?

– Nej, eller jo, ättika! Vi tänkte 
eventuellt lägga in grönsaker och lik-
nande, men här går det inte att få tag 
på. Det är också lite udda med smör 
för mackor. Det smakar lite annor-
lunda än hemma. Vi har varit på ett 
Ikea och köpte då bland annat sill. Vi 
har en kaviartub vi sparar lite på, för 
speciella tillfällen, säger Camilla.

Lite för mycket kläder blev ned-
packade.

– Jo, vi känner att vi tog med oss lite 
för mycket. Det går inte åt så mycket 
som vi trodde.

Fortsätter söderut
Den hittills längsta tiden paret till-
bringat på havet var nästan tre dygn.

– Det var när vi korsade Biscaya.
Nu ska paret fortsätta sin väg 

söderut, mot hamnstaden Cascais.

– Därifrån ska vi ta oss in till Liss-
abon. 

Sedan bär det vidare ut på Atlanten 
för en än längre tripp.

– Ja, sedan ska vi till ön Madeira, det 
kommer att ta fem dygn ungefär.

Madeira, som formellt är en Portugi-
sisk ögrupp,  ligger ute i Atlanten, 
utanför Marockos kust.

Sedan bär det av ännu längre 
söderut, till Las Palmas, en av Ka-
narieöarna, där det blir bunkring och 
service av båten. Planen är sedan yt-
terligare ett strandhugg, på ögruppen 
Cap Verde innan den två till tre veckor 
långa etappen över Atlanten mot 
Grenada i Karibien vidtar.

– Men det blir först efter nyår, av-slu-
tar Robin.

Ögruppen Madeira tillhör Portugal 
men ligger närmare Marockos kust.

I vårt sommarnummer berättade 
vi om paret Camilla Borneland 
och Robin Palm från Kumla, som 
precis skulle kasta loss med sin 
segelbåt Alba för sitt livs seglats: 
från Åmmeberg till Karibien på 
andra sidan Atlanten. 
Sydnärkenytt kontaktade dem för 
att få senaste nytt.

Text:
HENRIK ÖSTENSSON

Alba tryggt förtöjd vid kajen. FOTO: PRIVAT

Fiskelycka i form av en mindre tonfisk. Den räckte ändå till fyra middagar ... FOTO: PRIVAT

Kumlaborna Robin Palm och Camilla Borneland i Albas sitt-
brunn strax före avfärd. FOTO: HENRIK ÖSTENSSON

Mot Lissabon och Madeira 
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Ur Sydnärkenytts juninummer.

Pålsboda
Företagshotell AB

Vi hyr ut lokaler till företag och
privatpersoner.

Vid intresse, kontakta
David Hedlund.

Tel: 070-511 62 66
pfab@palsbodabioenergi.se

ULL & SKINN AV EGNA FÅR

Egen uppfödning, egen tillverkning

Gudrun Haglund-Eriksson
Bengtstorp, 694 98, Närkesberg

076-84 86 465

www.ullochskinn.se

Ull och Skinn Bengtstorps Lantbruk

SYDNÄRKE. Elin Nilsson (L) från 
Lekeberg är den av Sydnärkes 
riksdagsledamöter som är 
flitigast i riksdagens talarstol.

Vad gör egentligen våra riks-
dagsledamöter i riksdagen? Ett mått 
på deras aktivitet är talartiden, hur 
mycket de hörs från talarstolen i riks-
dagens plenisal, hur mycket man för 
fram förslag och debatterar. Sydnärkes 
riksdagsledamöter är inte särskilt my-
cket uppe i talarstolen i jämförelse 
med andra. Bland länets tolv riks-
dagsledamöter hamnar Elin Nilsson 
(L) från Lekeberg på sjätteplats. Hon 
har en sammantagen talartid på 1 
timme och 19 minuter i år.

Mathilda Ernkrans (S), från Halls-
berg hamnar på tionde plats på lis-
tan. Hon har varit 34 minuter och 31 
sekunder i talarstolen.

Oskar Svärd (M), Kumla, är i sam-
manhanget mest tystlåten, tystast av 
länets riksdagsmän. Han har hörts i 
talarstolen 30 minuter och 16 sekun-
der.

Vem av länets riksdagsledamöter 
är då mest pratsam. Jo, två  sticker ut 
ordentligt. Helena Vilhelmsson (C) 
från Nora har så här långt pratat i 
riksdagen 2 timmar, 38 minuter och 
36 sekunder.

Men Camilla Hansen (MP) från 
Örebro ligger bara 34 sekunder efter. 
Hon har pratat 2 timmar, 38 minuter 
och två sekunder.

Vilhelmsson var som mest aktiv 
när hon tillsammans med bland an-
dra Merit Frost Lindberg (M), Sofia 
Amloh (S) och Janine Alm Ericson 
(MP) diskuterade Jämställdhet och 
åtgärder mot diskriminering i april 
2023. Då begärde hon ordet nio 

gånger och hade en sammanlagd ta-
lartid på 24 minuter och 45 sekun-
der.

Miljöpartist talar mest
Mest av alla i riksdagen talar Daniel 
Helldén (MP) från Stockholm. Han 
har hörts 5 timmar och 43 minuter. 
Hur mycket man talar, begär replik, 
begär ordet, har med andra ord inte så 
mycket med partiets storlek att göra. 
Tvärt om hamnar riksdagsmännen 
från de stora partierna S, M och SD 
långt ner på listan för Örebro län. Un-
dantaget är Denis Begic (S) på femte 
plats.

Statistiken kommer från riksda-
gens datasystem. Det är Newswor-
thy som brutit ut uppgifter för vårt 
område.

Elin Nilsson (L), Lekeberg: 1 timme, 19 
minuter.

Mathilda Ernkrans (S), Hallsberg: 34 
minuter, 31 sekunder.

Oskar Svärd (M), Kumla: 30 minuter, 
16 sekunder.

Här är Sydnärkes
flitigaste riksdagsledamöter

Text: HENRIK ÖSTENSSON
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Ring oss idag!

070-652 39 59

Din trädfällare i
Sydnärke!

SYDNÄRKE. För några år sedan 
var det en hel del skriverier om 
Vätternvatten.  För många 
kändes det nog som ett projekt 
som låg rätt nära i tiden. Men 
som med alla andra stora 
infrastrukturprojekt  är det en 
lång process där hållbarhets-
aspekter, ekonomiska aspekter, 
politiska beslut och allt möjligt 
ska vägas in.
Så vad händer i frågan i dag?

– Vi jobbar på enligt den tidsplan vi 
har. Just nu tar vi fram underlag och 
förbereder vår tillståndsansökan till 
mark- och miljödomstolen. Planen är 
att den ska lämnas in under förta 
halvåret 2024, säger Patrik Schelin, 
VD för Vätternvatten AB. 

Planen är är ju att bolaget ska bygga 
en tunnel från Vättern till Hallsberg, 
där det ska byggas ett stort vattenverk 
som ska förse Kumla, Hallsberg, Leke-
berg och Örebro kommuner med  
friskt dricksvatten från Vättern.

– Vi räknar med att mark- och 
miljödomstolen kommer behöva tre 
år för att komma till ett beslut, det är 
normalt. Men det kan bli överklagan-
den som drar ut på tiden. 2026, första 
halvåret, räknar vi med att kunna ta 
fram ett beslutsunderlag till kommun-
fullmäktige i de fyra kommunerna 
som äger oss. Då ska det tas beslut om 
vi ska gå vidare. Byggstart blir som 
allra tidigast 2027 – 2028. Sedan räk-
nar vi med en bygg-tid på sex år, och 
ytterligare en period där vi ska prova 
och validera systemet, innan dricks-
vattnet släpps ut i nätet, fortsätter Pa-
trik Schelin.
Så fram mot 2035?

– Något sådant. Inget går givetvis att 
lova.

Politiskt beslut 2026
Så i princip skulle hela projektet kunna 
falla på ett politiskt beslut 2026?

– Så är det ju med alla sådana här 
stora projekt. Det kan hända saker på 
vägen, det kan fördyras och de poli-
tiska vindarna kan vända, men jag tror 
inte det är så sannolikt med Vättern-

vatten. Vi har ett stabilt underlag, jag 
tror ingen mer kommun kommer 
hoppa av.
Men Laxå kommun lämnade ju projek-
tet. Vad säger att inte fler gör det?

– De valde att gå sin egen väg. Men 
Lekebergs kommun får ju i dag sitt 
vatten från Örebro kommun. Skulle 
de gå sin egen väg skulle de behöva 
göra mycket stora investeringar. 
Samma sak med Hallsbergs kommun. 
De köper ju i dag sitt dricksvatten från 
Kumla kommun, och skulle också be-
höva investera i ett eget vattenverk, 
vilket blir kostsamt. Det är helt enkelt 
så att även om det här är ett mycket 
stort och kostsamt projekt så är det 
den enklaste och billigaste vägen för 
att nå fram till de resultat som behövs. 

Tunnel
Rent praktiskt handlar det om att bygga 
en tunnel från Harge vid Vätterns strand 
till en plats som heter  Håkansmo, strax 
sydväst om Hallsberg. Tunneln ska bli 
fyra mil lång och bland annat passera 
under Tisaren och Mörtsjön. Utanför 
Hallsberg ska det bli ett vattenverk som 
ska rena vattnet till dricksvatten. Sedan 

ledningar till Kumla, Hallsberg, Leke-
berg och Örebro. Eftersom Vättern lig-
ger högre än Hallsberg kommer inga 
pumpar att behövas. Vattnet kommer 
rinna av sig själv till Hallsberg.

Notan för det hela är osäker, efter-
som målet ligger så långt fram i tiden, 
men när beslut togs 2017 talades det 
om fyra miljarder.

Flera orsaker
Det fanns flera skäl till varför kom-
munerna slog sig ihop om Vätternvat-
ten. Växande befolkning, urbanisering 
var en faktor, att helt enkelt trygga till-
gången på rent dricksvatten för 
närkingarna i flera generationer framåt. 
Men det var också krav i EU:s så kallade 
vattendirektiv som drev på. Där ställs 
krav på vattenkvalitet och att  kom-
muner måste ha en reservvattentäkt. 
Alltså en vattentäkt och ett system som 
går in om huvudvattentäkten av något 
skäl inte skulle gå att använda. Att vat-
tnet blir otjänligt, eller rentav utsätts för 
ett  attentat som exempel. Det var 
länsstyrelsen som först utredde frågan. 
Från början var åtta kommuner 
påtänkta. till sist, när beslutet togs 2017, 
blev det fyra. Askersund, som redan tar 
sitt vatten från Vättern hoppade av i ett 
tidigt skede, Laxå 2020

Fler kan komma att haka på
– Men det kan komma att bli fler kom-
muner än de som vi planerar för i dag. 
När Sydvatten skapades i Skåne var man 
från början nio kommuner som skulle 
dela på en åtta mil lång vattentunnel från 
sjön Bolmen. i dag är 19 kommuner 
ansluta till det systemet, avslutar Patrik 
Schelin.

De gamla vattentäkterna kommer 
att finnas kvar och underhållas, som 
reservvattentäkt. I Sydnärke rör det sig 
om ledningen från Tisaren till ren-
ingsverket i Blacksta, Sannahed, som 
förser både Hallsbergs och Kumla 
kommuner med vatten. Även de re-
servvattentäkterna ska i framtiden 
hanteras av Vätternvatten AB.

Den planerade sträckningen av  vattentunneln. Genom arbetstunnlarna planerar man att ta ner utrustning och ta upp 
bergmassor som sprängs loss när tunneln byggs. Runt dessa blir det en upplagsplats för utrustning, maskiner och massor.

Vätternvattnet en  långbänk 
som rinner sakta men säkert

Byggstart blir som 
allra tidigast 2027 
– 2028. Sedan räk-
nar vi med en byg-
gtid på sex år, och 
ytterligare en pe-
riod ... innan 
dricksvattnet 
släpps ut i nätet.

Patrik Schelin

ʼʼ

Text: HENRIK ÖSTENSSON

Som Nyckelkund får du våra mest populära 
tjänster, som gör det enklare för dig att hålla 
koll på din ekonomi.

Kontakta oss så berättar vi mer.

Tel: 0585-817 00
E-post: banken@lekebergssparbank.se
Besök: Storgatan 15-17, Fjugesta
Mötesplats: Lannalodge

Nyckelkund

Radioamatör vann veteran-SM i bänkpress
KVISTBRO. SIGURD MARTIN 4 
WILHELM WILHELM GUSTAV är 
Jörgen Overgaards anropssignal 
från en amatörradiostation i 
Kvistbro. Ett av hans många 
intressen är att bygga radio och 
han är sändaramatör sedan någon 
gång i mitten av 90-talet.
Ett annat är bänkpress. I år vann 
han SM-guld när veteranklassen 
gjorde upp i Hallsberg i våras.

Från ett rum fyllt av radioapparater, 
dataskärmar och mätinstrument kan Jör-
gen Overgaard nå radioamatörer över 
hela världen. Härifrån kan han kommu-
nicera både genom ord och via digital 
amatör-tv. Han rattar på en radio och 
letar efter rätt frekvens för att hitta andra 
med samma intresse. Eller följa bilder 
över ljudvågor på en dataskärm för att se 
både samtal och morsemeddelanden.

En grupp inom amatörradio kallas 
lyssnaramatörer och de är framför allt 
intresserade av att lyssna på exotiska ra-
diostationer. 

– Många blir radioamatörer bara för 
att prata med andra och försöka få kon-
takt med andra länder. De kan till och 
med tävla i det. Så många kontakter 
som möjligt på viss tid och så många 
länder som möjligt på kort tid.

Sändaramatör
Jörgen är sändaramatör och inte så in-
tresserad av tävlingsdelen inom ama-tör-
radio. För att bli sändaramatör avlägger 
man ett kompetensprov inom elektronik 
och regelverk och har därmed rätt att 
sända på vissa radiofrekvenser. I och med 
att Jörgen är certifierad så har han även 
rätt att bygga egen radio, vilket är största 
intresset.

– Jag gillar att konstruera och bygga 
radio. Det är den minsta delen bland 
radioamatörer, att bygga sin egen radio, 
sändare och mottagare. Som certifierad 
har man möjlighet att koppla egen ra-
dio till elnät och antenn.

Jörgen bygger dels med färdiga ra-
diodelar, dels från grunden med olika 
komponenter på en platta och när han 
testat och ser att den fungerar snyggar 
han till den och täcker med en låda. 
Byggandet sysslar han med för att för-
bättra och få en djupare förståelse över 
hur radion fungerar.

Fyrtio meter hög mast i trädgården
Under flera år har Jörgen jobbat inför att 
bygga en mast i trädgården. När den är 
klar så kommer den att stoltsera högt 
över grantopparna med sina fyrtio meter. 
Antennen, som kan liknas vid en TV-an-
tenn, kommer att vara tolv meter lång. 
Men det är mycket som behövt för-
beredas inför byggandet av detta torn. 
Bygglov har sökts, försvarsmakten be-
hövde uttala sig och luftfartsverket be-
hövde ge sitt godkännande. Första 
sektionen är nu förankrad i ett betong-
fundament och om några veckor är det 

nu slutligen dags för projektet att fullföl-
jas. Antennen kommer sedan att kunna 
styras inifrån Jörgens verkstad.

Anledningen till att mastbygget dröjt 
så länge handlar om både tid och pen-
gar.

– Det blir alltför sällan jag har tid med 
denna hobby men det går lite i peri-
oder. Jag har för många hobbys så det 
blir mest på vintern som jag sitter här.

I hela världen finns ungefär 2,7 
miljoner radioamatörer enligt senast 
tillgängliga statistik från IARU, Interna-
tional Amateur Radio Union. Sveriges 
sändaramatörer, SSA, är en ideell 
förening för svenska radio-amatörer 
och det är de som har hand om utbild-
ning och utför prov för att bli certi-
fierad och för att tilldela anropssignal.

Började med styrketräning
Jörgen är en person som skulle behöva 
några fler timmar på varje dygn för att 
hinna med sina hobbys. Han har ett stort 
intresse för musik, och tillsammans med 
sin familj planerar han för ett musikrum 
med tillhörande studio i hemmet. Jörgen 
själv spelar gitarr, piano och munspel när 
tid finns för det. 

De senaste tio åren är det dock styrke-
lyft och specifikt bänkpress som han 
har lagt mest tid på. Under en vanlig 
vecka tränar han minst fyra kvällar på 
gymmet i Fjugesta. Styrkelyft började 
han med efter att en läkare uppmanat 
honom att röra mer på sig. 

– Då funderade jag på vad jag kunde 
göra. Att till exempel vara ute och 
springa är ju öken! Då kom jag på att 
jag tycker ju styrketräning är rätt så kul 
och om jag ska börja träna eller röra på 
mig så får jag väl göra något som jag ty-
cker är kul.

Uppmuntrades att tävla – och vann
Att tävla i styrkelyft var inget Jörgen hade 
planerat men han blev uppmuntrad att 
börja genom kontakt med tränaren i 
Hallsbergs klubb, Josef Eriksson, som 
bland annat vunnit VM-guld i bänkpress.

Det har gått väldigt bra för Jörgen och 
i början av året vann han SM-guld 
inom veteranklassen i bänkpress och 
lyfte där 170 kilo.

En förhoppning för framtiden är att 
komma med i landslaget men det är 
inte lika enkelt att delta i tävlingarna för 
en veteran, hävdar Jörgen.

– Man får inte samma stöd från 
styrkelyftarförbundet som man har 
som ungdom, junior och senior, som 
får alla kostnader gällande hotell och 
resor betalda. När man är över 40 och 
veteran då räknas det med att man ska 
ha så pass bra ekonomi så man kan stå 
för det själv, men de stöttar med mycket 
annat, som coachning, avslutar Jörgen

Text & foto:
JOSEFINE MILTONJörgen Overgaard har inrett ett rum där han utövar sitt amatörradiointresse. 

Då funderade jag 
på vad jag kunde 
göra. Att till exem-
pel vara ute och 
springa är ju öken!

Jörgen Overgaard

ʼʼ
Jörgen blev guldmedaljör i veteran SM i Hallsberg i mars 2023. FOTO: PRIVAT

LAXÅ. Det kommunala 
bostadsbolaget Laxåhem 
kommer kunna erbjuda 
lägenheter till vad som verkligen 
är att betrakta som billigt, en 
krona i månaden. Villkoret, att 
du hakar på en arbetsmarknads-
utbildning i kommunen och 
helst också blir kvar och jobbar 
på någon av kommens 
arbetsplatser.

Det är två problem som ligger bakom 
satsningen. Brist på kompetent per-
sonal och överskott på lägenheter.

Vi har tidigare berättat att man i 
Laxå har problem med kompetens-
försörjning. Både i ortens företag, 
industrier och i kommunens egna 
verksamheter, framför allt vården.

– Vi behöver vända en utveckling. 
Det är därför kommunen i samar-
bete med Arbetsförmedlingen och 
ortens företag initierat arbetsmark-
nadsutbildningar här. Jag, sitter på 
en resurs vi bör använda, vakanta lä-
genheter, säger Roberth Huss, VD 
för Laxåhem.
Men kommer inte det här att kosta 
mycket pengar?

– Det är en kostnad nu, men 
förhoppningsvis en vinst för kom-
munen på sikt. Vi behöver nya in-
vånare. Varje person som utbildar 
sig och tar ett jobb här räknas. Sedan 
är det ju lite så att vi ändå har kost-
nader för de tomma lägenheterna. 
Nu blir det lite högre uppvärm-
ningskostnad, mer vatten, avlopp 

och liknande, men det är ändå kost-
nader på marginalen. Lägenheter 
mår bättre om någon bor i dem.

Flera villkor
Det finns ett antal villkor för dem som 
erbjuds lägenheter för en krona.

– Dels det vanliga, man får inte ha 
obetalda hyresskulder och liknande. 
Sedan ska man under ett halvår 
genomföra arbetsmarknadsutbild-
ningen med godkänt resultat och så 
att säga se till att göra sig anställ-
ningsbar. Vi har satt tiden sex må-
nader. Men där är vi flexibla, en del 
utbildningar är kortare, andra läng-
re. Meningen är ju att man ska bo i 
de här lägenheterna, för en krona i 
månaden, när man utbildar sig och 
sedan vara beredd att ta ett jobb här, 
fortsätter Huss.

50 tomma lägenheter
Hur många lägenheter står tomma?

– Vi har ungefär 50 vakanta lägen-
heter, de är utspridda lite i Laxå. Någ-
ra av dessa är i sämre skick, inte 

uthyrningsbara i dagsläget. Det kan 
exempelvis röra sig om ett vatten-
skadat badrum och liknande. Men vi 
tror att vi med god marginal har lä-
genheter så det räcker för dem som 
kommer hit och utbildar sig.
Det har ryktas om att ni planerar att 
riva bostäder?

– Det är inget vi planerar för. Vi 
ska vända utvecklingen i kom-
munen.

Laxåhem har i dag totalt 641 lägen-
heter, merparten givetvis i Laxå.

Det var Sveriges Radio som var 
först med att berätta om Lasxåhems 
enkronassatsning

Text: HENRIK ÖSTENSSON

Laxåhem lockar  med lägsta hyran
– en krona i månaden för den som tar en arbetsmarknadsutbildning på orten

Robert huss.
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En liten del av verkstaden med ra-
dio och mätinstrument. Foto: Jose-
fine MiltonEn liten del av verkstaden 
med radio och mätinstrument. Foto: 
Josefine Milton 

Amatörradiosignaler kan även 
sändas och tas emot digitalt. Foto: 
Josefine MiltonAmatörradiosignaler 
kan även sändas och tas emot digi-
talt. Foto: Josefine Milton

Jörgen blev guldmedaljör i veteran 
SM i Hallsberg i mars 2023. Foto: 
PrivatJörgen blev guldmedaljör i 

Besök gärna vår utställning på Radiatorvägen 1 i Örebro.
Öppen onsdagar kl 12-18. Övrig tid efter överenskommelse.

Vi tycker inte att du ska behöva välja mellan viktiga funktioner som lågt u-värde, inbrottsklassning, kärnvirke 
eller kondensskyddat glas. Du ska inte behöva välja överhuvudtaget. Därför har vi utvecklat ett fönster som 
innehåller allt det som våra kunder efterfrågar. I erbjudandet ingår även en personlig projektledare som tar 

ansvar för hela fönsterbytet, från måttagning och offert till installation och slutlig genomgång.

Boka ett kostnadsfritt hembesök  
020-78 00 00  |  www.morups.se

Att välja fönster skall vara enkelt.

* Läs mer om kampanjen på vår hemsida.

ALTANDÖRR PÅ KÖPET!

48 MÅNADER RÄNTEFRITT

*

*

Hela denna sida är en annons

Ta tillfället i akt och sparka igång höstens rutiner med att
göra en viktig investering i dig själv och din hälsa. På Smile
Tandvård i Kumla jobbar erfaren personal med hög och
bred kompetens, som gör sitt yttersta för att ta hand om
både nya och befintliga patienter på bästa sätt. Här läggs
stort fokus på omhändertagande, service och kvalité.

Gör en nysatsning i höst - investera i din tandhälsa på Smile i Kumla!

Läs mer www.smile.se

Smile Tandvård
019-57 90 09

Smile Tandvård i Kumla är en stor, ljus och
modern klinik med 12 behandlingsrum. På
plats erbjuder man det allra senaste i vad det
gäller teknik- och utrustning. Här arbetar
man med väl valda material och kvalitets-
granskade tandtekniska labb. Det gemen-
samma målet på kliniken är att kunna bistå
med hög tillgänglighet, kvalitet och service i
en trivsam och lugn miljö.

EGET TANDVÅRDSTEAM
– Hos oss får alla våra patienter ett eget tand-
vårdsteam, vilket innebär att du som patient
i största möjliga mån träffar samma personal
varje gång du besöker oss. Det är något som
många patienter tycker är både tryggt och
viktigt, alla ska trivas hos oss och få en fin
upplevelse. Ett bra bemötande och ett per-
sonligt omhändertagande är en självklarhet
för oss, dessutom trivs vi i personalen med
att arbeta tillsammans och det i sig tror jag
skapar en harmonisk och trivsam miljö här
på kliniken för oss som arbetar här, men
också för våra viktiga patienter, berättar
Jenny Sörbye platschef på Smile Kumla.
– Här arbetar vi nära varandra och hjälper
varandra, allt för att kunna erbjuda våra pa-
tienter högsta möjliga service och kvalitet. Vi
utför allt inom allmäntandvård och även es-
tetisk tandvård som till exempel tandblekn-
ing eller Invisalign (osynlig tandställning).
Vi har även ett nära samarbete med flera spe-
cialister inom företaget, vilket gör att vi kan

erbjuda specialisttandvård med
mycket korta väntetider. Vi lägger
stor vikt vid personligt omhän-
dertagande och vårt mål är att
alla våra patienter ska känna sig
välkomna och trivas här hos oss,
fortsätter Jenny.

VÄXER YTTERLIGARE
Smile i Kumla har ett tandvård-
steam bestående av sex tan-
dläkare, tre tandhygienister och
nio tandsköterskor. Den samlade
kompetensen hos personalen på Smile är
inte bara hög, utan också mycket bred.
– Vi växer så det knakar. Nu i slutet av sep-
tember får vi in ytterligare en tandhygienist.
Rekryteringen är en del av vår målsättning
här på kliniken, att alltid leverera hög
kvalitetstandvård till våra patienter, med rätt
resurser och korta väntetider och självklart
alltid med ett varmt omhändertagande, avs-
lutar Jenny.

TILLGÄNGLIGHET PÅ SMILE KUMLA
- Smile har öppet alla vardagar med gen-
erösa öppettider och telefontider
- Erbjuder akuttider varje dag och snabba
tider generellt
- Välkomnar alla patienter, nya som
befintliga. Hos oss är hela familjen välkom-
men (du vet väl att barn och unga vuxna går
kostnadsfritt till tandläkaren till och med det

år de fyller 23)

VISSTE DU ATT:
Smile Tandvård är hela Sveriges tandläkare,
med fler än 60 kliniker fördelade över hela
landet, från norr till syd. Här erbjuder man
kvalitativ tandvård inom tandvårdens alla
områden, med korta väntetider och där du
som patient får den tandvård du behöver, när
du behöver den.
Att kunderna är nöjda råder det ingen
tvekan om, Smile Tandvård har en kund-
nöjdhet som är 9.7/10 då det gäller både be-
mötande och behandling.

ANNONS

� Afrikansk svinpest är en dödlig sjuk-
dom som drabbar vildsvin och tamsvin, 
eftersom de är samma art.  13 vildsvin 
som dött av smittan har hittats. Alla i 
området runt Fagersta i Västmanland.
� Hos sjuka djur finns virus i alla 
kroppsdelar, kroppsvätskor och utsön-
dringar. Mest virus finns i blodet. 
Smittspridning kan därför ske via direkt-
kontakt mellan infekterade och friska 
vildsvin och grisar, genom att djuren 
kommer åt infekterade kadaver eller 
kött. Här i norden kan virus även över-
leva länge i vildsvinskadaver. Smittade 
livsmedel anses vara en viktig smittväg. 
� Viruset kan överleva frysning.

  Afrikansk svinpestSYDNÄRKE. Johan Stedt, 
klövviltsansvarig på 
Jägareförbundet i Örebro län 
menar att risken för för 
Afrikansk Svinpest egentligen 
inte är större i vårt område än 
den var innan utbrottet i 
Fagersta.

– Det är människor som på något 
sätt orsakat utbrottet. Smittan har ju 
inte kommit till Fagersta med en gris 
som vandrat in från Polen. Risken 
för att människor skulle orsaka 
smitta i södra Närke på samma sätt 
som i Fagersta finns, och har funnits 
länge, men än så länge är inte risken 
så stor att smittade grisar från Fagers-
ta kommer hit. På det sättet har inte 
risken ökat, säger Johan Stedt.

Erfarenheter från Europa visar att 
smittan, om den bara sprids mellan 
vildsvin i naturen, kan sprida sig 
med ungefär 1 – 2 kilometer i må-
naden, om den inte stoppas. Men 
hoppen kan gå fortare med mänsklig 
hjälp, exempelvis genom att man flyt-
tar smittade djur eller för med sig 
smittad avföring på skor,

Hoppfull om Fagersta
Johan Stedt är ändå ganska hoppfull när 
det gäller smittutbrottet i Fagersta.

– Det är ett isolerat utbrott, på en 
plats, som troligen beror på att grisar 
fått i sig virus från exempelvis kastad 
mat. Sedan har den grisen smittats och 
smittan rör sig sedan utåt från den 
grisen. Vi har sett att när det uppstått 
liknande, punktvisa utbrott exem-
pelvis i Tyskland och Belgien har man 
kunnat stoppa dessa. Det är något helt 
annat när smittan kommer som en 
front från ett land till ett annat, när 

smittade grisar rör sig över ett stort 
område. Där är vi inte i Sverige.

Det finns dock saker som både jä-
gare och andra som rör sig i skogen 
bör göra, även i vårt område. Hittar 
man döda vildsvin ska man kon-
takta SVA, statens veterinär-
medicinska anstalt, så snart det går.

Följ enkla råd
– Det finns ju också en rad relativt 
enkla råd man ska följa, både som 
jägare och vanlig skogsvandrare när 
man är i skogen, menar Stedt

– Jagar man i ett annat land, eller 
bara vandrar i skogen, ska allt man 
har på sig tvättas noga, givetvis är 
skorna centrala. Man ska heller inte 
besöka gårdar, eller platser där det 
finns tamsvin inom 48 timmar efter 
en sådan resa.

– Man ska inte slänga matrester 
med kött i naturen, någonsin. Korv, 

skinka och liknande kan ju sprida 
smittan, Det är troligen så smittan 
kommit till området runt Fagersta. 
Lufttorkad skinka och salami burkar 
beskrivas som riskprodukter för svin-
pest.
Det talas ju om en soptipp?

– Vi vet att det funnits problem 
med en soptipp i området där 
vildsvin ätit och bökat. Men det är 
rätt länge sedan den åtgärdades. Den 
har definitivt bidragit till att vildsvi-
nen trivts i området och kanske 
blivit fler, men om smittan kommer 
därifrån är väl mer tveksamt.

Smittan har nämligen ganska kort 
inkubationstid. Det går ungefär en 
vecka mellan det att svinet smittar 
till det börjar utveckla symtom

Det är SVA, statens veter-
inärmedicinska anstalt och Jord-
bruksverket som har ansvar för hur 
utbrottet av Svinpest hanteras i om-

rådet runt Fagersta och Norberg.

”Enorm påverkan”
– Jägareförbundet är behjälpliga med 
det vi kan. Inte minst har ju jägare 
ställt upp frivilligt för att lokalisera 
sjuka och döda djur.
Men utöver det är all jakt i det område 
där man hittat svinpest förbjuden?

– Ja, inte bara alla jakt utan all vis-
telse skogen, det får enorm 
påverkan. Man får inte plocka 
svamp, bada, gå med hunden eller 
ordna orienteringstävlingar. Inte ens 
golfbanan får ha öppet. Även skogs-
bruket i området ligger nere och 
tamgrisar slaktas, en tragedi. Det 
värsta är ju dessutom att det kan 
komma att ta tid. Man ska först hitta 
alla sjuka vildsvin, sedan se till att 
det inte finns fler. Trots det är det 
avgörande att man nu följer reglerna 
i det avspärrade området.

Men varför är det så viktigt?
– Risken för att man sprider smit-

tan är nog egentligen inte så stor, det 
är inte huvudskälet till restriktion-
erna. De handlar om att ge vildsvi-
nen lugn och ro, så de inte springer 
ut ur det avstängda området, då kan 
smittan spridas. Rör man sig i sko-
gen påverkas vildsvinen och 
springer över större områden. Då 
blir det svårare att isolera smittan.

Text:
HENRIK ÖSTENSSON

Risken här har inte blivit större
Klövviltsansvarige på Jägareförbundet i länet om svinpesten:

Kadavret av en död sugga som hittats i skogarna utanför Fagersta. FOTO: SVA
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Jag har alltid haft nära till mina känslor. Redan som liten var jag en 
högkänslig individ som lätt kände av energier och sinnesstämningar. 
Det var stundtals utmattande att känna så mycket, precis hela tiden. Jag 
hade svårt att skaka av mig det jag upplevde och låg ofta vaken sent in 

        på nätterna och grubblade för mig själv.
En del av mig tyckte det var pinsamt, rentav plågsamt, att vara så mot-

taglig, att ständigt ha alla känslor så tätt inpå. Varför vet jag inte. Det var 
sannerligen inte en värdering jag fått med mig hemifrån. Jag och min bror 
uppmuntrades till dialog och reflektion, både om små och stora saker. 
Hemma brukade vi skämtsamt kalla oss för ”La Famiglia,” för att vi bitvis 
framstod som mer italienska än svenska, med våra tajta släktband och stora 
sammankomster, men också för att vi passande nog puttrade Kumla runt i 
en grön liten Fiat. 

Gissningsvis berodde min aversion inför mina starka känslor på det fak-
tum att jag kände mig så annorlunda jämfört med andra barn; som om att 
jag inte passade in i den mall som presenterades för mig. Och ni vet ju hur 
viktigt det är att göra just det. Passa in. Inte minst som ängslig tonåring, i en 
känslig period i livet, där hormonerna löper amok och hela världen ter sig 
upp- och nervänd.

Konsekvensen blev att jag till slut inte ville känna något alls. Åtminstone 
ville jag inte visa det utåt. Allt det som flammade och blossade så starkt 
inom mig bestämde jag mig för att stänga in. Jag gömde undan de delar av 
mig själv jag föraktade, längst in bland minda djupa vrår, reglade noggrant 
dörren efter mig och kastade nyckeln. 

Att visa mina känslor, särskilt sorg och ilska, var för mig att erkänna mig 
svag. Jag ville inte att andra skulle se att jag var sårbar; att de vassa orden 
som yttrades i skolans slingrande korridorer trängde in under skinnet på 
mig och gnagde sig fast i mitt kött. Men att stympa sig själv på det sättet, att 
stänga in, gömma undan och förminska, är ingen hållbar strategi. 

Det som räddade mig från att helt och hållet gå under var, kanske inte helt 
oväntat, skrivandet och filmen. I mina texter kunde jag uttrycka allt det som 
jag inte tordes yttra högt. Genom filmen kunde jag bearbeta det tumult som 
pågick inom mig. Det ledde mig in på en väg som så småningom kom att 
utmynna i mitt läkande. 

I dag skäms jag inte längre över att vara högkänslig. Jag accepterar och 
omfamnar mina känslor, vare sig de är positiva, negativa eller mittemellan. 
Jag räds inte att skratta högt, vara fånig, bli arg eller gråta en skvätt. Jag äls-
kar att jag har möjligheten att slå på en film, eller läsa en bok, och på riktigt 
ryckas med i berättelsen, att jag får chansen att bli förfasad, exalterad, glad 
eller rädd. 

Efter att ha sett Naomi Kawases lågmält gripande The Mourning Forest, där 
sorgens kvardröjande smärta står i fokus, var jag ett snörvlande vrak i flera 
timmar, medan Chia-Liang Lius epos The Eight Diagram Pole Fighter var så 
baxnande mästerlig att jag omedelbart visste att den skulle toppa min lista 
över år 2022 bäst sedda filmer. Samtidigt kunde jag inte heller låta bli att 
fälla en tår när jag nyligen såg Super Mario Bros (ja, ni läser rätt) tillsam-
mans med min brorson, bara för att filmen hade ett så fint budskap om att 
våga tro på sina egna förmågor.

Ibland tänker jag på hur livet 
skulle te sig utan kultur, utan 
skapande, och ser framför mig 
en kal, tom och hopplöst 
tråkig tillvaro. Vare sig man 
gillar det eller ej, så väcker kul-
tur starka känslor. Den lockar 
fram saker ur oss som vi inte 
ens visste fanns. Den får oss att 
drömma, hoppas och tro. Och 
för somliga fyller den till och 
med en livsviktig funktion. 
Likt den gjorde för mig. 

Kulturen blev
min räddning

FILMKRÖNIKA

Text: SANDRA WALLIN

www.moelven.com

ASKERSUND
Vuxenböcker
1. Atlas, Lucinda Riley
2. Bränn alla mina brev, Alex Schulman
3. Tillbaka till Rosenlyst, Katrine Wes-
sel-Aas
4. Parasiten, Sofie Sarenbrant
5. Haralds mamma, Johanna Frid
6. Andra sidan månen, Mari Jungstedt
7. Som vi lekte, Nini Schulman
8. Lånaren, Camilla Grebe
9. Skuggläge, Kristina Ohlsson
10. Darrgräset, Johanna Mo

Barn och ungdom
1. En sekund i taget, Sofia Nordin
2. Eddie 12 och hon som heter Elsa, 
Thomas Halling
3. Tempelbacken, Anna Helgesson
4. Rött vatten, Anette Skåhlberg
5. Flickan från andra sidan, Anna 
Helgesson
6. Pojken i randig pyjamas, John Boyne
7. Med förintelsen i bagaget, Sioma Zu-
bicky
8. Sagan om den underbara familjen 
Kanin, Jonna Björnstjerna
9. Häng i rondellen, Pär Sahlin
10. IJustWantToBeCool, Skurkskolan
10. Hjärtats hemlighet, Anna Helgesson

LAXÅ
Vuxenböcker
1. Atlas, Lucinda Riley
2. Parasiten, Sofie Sarenbrant
3. Djuphamn, Tove Alsterdal
4. Tyst som muren, Arnaldur Indridason
5. En instängd man, Per Hellgren
6. Dödens snabba vingar, Anna Jansson
7. Det slutna rummet, Mari Jungstedt
8. Eldstorm, Dag Öhrlund
9. Det dåliga samvetet, Pernilla Ericson
10. Agnes, Louis, Paris – Johanna Ranes

Barn och ungdom
1. Ronja Rövardotter (bilderbok), Astrid 
Lindgren
2. Bojan och tåget, Johan Anderblad
3. Magi, prakt och glamour, Joe Casey
4. Märta börjar rida, Erika Eklund Wil-
son
5. Encanto, Suzanne Francis
6. Vilma är hundvakt, Cecilia Lidbeck
7. Skogsmulle och den ledsna fågeln, 
Katarina Oldenburg
8. Uppdrag skolstart, Katja Reider
9. Jag vill inte kamma mig!, Tony Ross
10. Handbok för superhjältar, Elias Våh-
lund

HALLSBERG
(inkl Pålsbodas och Hjortkvarns bib-
liotek)
Vuxna
1. Atlas, Lucinda Riley
2. Det slutna rummet, Mari Jungstedt
3. Parasiten, Sofie Sarenbrant
4. Nattens öga, Cilla Börjlind
5. Farväl Söderberga, Eli Åhman Owetz
6. Det sanningen döljer, Anna Tell
7. Låt mig berätta allt, Caroline Säfs-
trand
8. Alla goda ting är fem, Mia Söderberg
9. Slukhål, Tove Alsterdal
10. Konspirationen, Lee Child

Barn och ungdom
1. Grimmen, Åsa Larsson
2. Dinoleken, Helena Bross
3. Nidstången, Åsa Larsson
4. Hundralappen, Helena Bross
5. En oväntad vändning, Camilla Brinck
6. Allra bästa kompisen, Helena Bross
7. Cykelmysteriet,Martin Widmark
8. En hemlighet, Helena Bross
9. Mystiska ladan, Helena Bross
10. Tigrar (faktabok), James Maclaine

LEKEBERG
Vuxna
1. Atlas, Lucinda Riley
2. Parasiten, Sofie Sarenbrant
3. Det slutna rummet, Mari Jungstedt
4. Emmas bok, Katrine Wessel-Aas
5. Djuphamn, Tove Alsterdal
6. Med döden som gäst, Carin Hjul-
ström
7. Dödens snabba vingar, Anna Jansson
8, Au revoir, Agneta, Emma Hamberg
9. Ett otänkbart öde, Simona Ahmstedt
10. Gropen med omnejd i Västernärke, 
Jan Myrtorp
10. Tsaren, Jan Mårtenson

Barn och ungdom
1. Handbok för superhjältar, del 2, Elias 
Våhlund
2. Handbok för superhjältar, del 8, Elias 
Våhlund
3. Pokémon, extra stora handboken 
2022
4. Handbok för superhjältar, del 7, Elias 
Våhlund
5. Boken som inte ville bli läst, David 
Sundin
6. Handbok för superhjältar del 5, 
Eloias Våhlund
7. Robot, stora spelboken från A till Ö
8. IJustWantToBeCool, Skurkskolan
9. Handbok för supehjältar, del 9, Elias 
Våhlund
10. IJustWantToBeCool, Förrädaren

KUMLA
Vuxna
1. Parasiten, Sofie Sarenbrant
2. Au revoir, Agneta, Emma Hamberg
3. Andra kvinnors liv, Jojo Moyes
4. Djuphamn, Tove Alsterdal
5. Dödens snabba vingar, Anna Jansson
6. Själsfränden, Sofie Sarenbrant
7. Nattens öga, Cilla Börjlind
8. Sånt är livet, Mikael Sandström
9. Där döden väntar, Karin Fossum
10. Från och med nu, Martina Haag

Barn och ungdom
1. Findus flyttar ut, Sven Nordqvist
2. Mamma Mu bygger koja, Jujja Wies-
lander
3. Stackars Pettson, Sven Nordqvist
4. Onsdag kväll strax före sju, Mats 
Berggren
5. Mamma Mu åker rutschkana, Jujja 
Wieslander
6. Barnen med vita ögon, Per Berg
7. Det spökar! Peter Gissy
8. The summer I turned pretty, Jenny 
Han
9. Månfågel, Ingelin Angerborn
10. Mamma Mu gungar, Jujja Wieslan-
der

KÄLLA: BIBLIOTEKEN I SYDNÄRKE

  Utlånade böcker 1 juni – 31 augusti

SYDNÄRKE. Åh dessa mordiska 
kvinnor som trasslar till det!  
Den svenska deckarvågen bärs 
numera fram av kvinnorna och 
sköljer kraftfullt in på 
biblioteken i Sydnärke.  Se bara 
på topplistorna härintill från 
sommarens utlåningar.

Dominansen är ju närmast total av 
spänningsromaner skrivna av kvinn-
liga författare – och med ganska stor 
sannolikhet även lästa av kvinnliga 
låntagare.

Grova brott ska kluras ut, helst 
med finess, spänning och igenkän-
ningsfaktor. Då njuts det i korg-
stolen.

De manliga författarna är närmast 
bortsopade från listorna, inte ens en 
Guillou eller Lagercrantz har letat 
sig in.

Sofie lyser klarast
Den svenska deckarstjärna som lyser 
klarast i Sydnärke är Sofie Sarenbrant 
med Parasiten, den elfte boken i en se-
rie med kriminalinspektören Emma 
Sköld i huvudrollen. Brända kvarlevor 
och dödslistor som vävs in i aktuella 
samhällsfrågor.  Uppenbarligen spän-
nande läsning med eftertanke när lån-
tagarna får bestämma.

Den författare som toppar fyra av 
de fem vuxenlistorna är dock Lu-
cinda Riley med Atlas. Boken är  den 
sista i en serie om sju systrar, som 
blivit en bästsäljare i flera länder, 
inte minst Sverige.

Den sista om sju systrar
Boken färdigskrevs av Lucinda Rileys 
son Harry Whittaker sedan den oer-
hört produktiva och populära förfat-
tarmodern avlidit 2021.

Böckerna om de sju adoptivsys-
trarna – med äventyr, historia och 
och resor – knyts ihop när de i den 
avslutande Atlas av sin adoptivfar får 
varsin ledtråd till sina respektive ur-
sprung.

Spännvidd bland barnböcker
På listorna för sommarens mest utlå-
nade barn- och ungdomsböcker skil-
jer sig resultaten helt mellan orterna. 
Vilket måste anses glädjande och visa 
spännvidden som finns på bib-
lioteken. Nästan inte en enda bok 
återfinns på flera listor (med Elias 
Våhlunds Handbok för superhjältar 
som litet undantag).

Mamma Mu och Pettson håller 
ställningarna i Kumla medan Helena 
Bross lättlästa böcker drar extra i 
Hallsberg. Nämnde Våhlunds super-
hjältar dominerar stort i Lekeberg 
medan Anna Helgesson har ett fäste 
i Askersund

Noterat: En bok om lokalhistoria 
har letat sig in på en topplista, Jan 
Myrtorps Gropen med omnejd i 
Västernärke på den tiden. Lånas 
förstås gärna ut i Lekeberg.

Text:
LARS LITZÉN

Mäkta populära Lucinda Riley hann 
inte riktigt avsluta serien om de sju 
systrarna men hennes son skrev klart 
boken som nu toppar listorna i Syd-
närke.  PRESSFOTO

Mordiska
kvinnor
regerar på
biblioteken

SYDNÄRKE
� Framtidsveckan i Örebro län pågår 
under pågår mellan 30 september och 7 
oktober i länets tolv kommuner. Här 
skapas mötesplatser där lokal hållbar 
utveckling står i centrum. Del av 
Framtidsveckan är även Miljövänliga 
vecka som i år har temat ”ekologisk 
mat.” För mer information och program, 
se Framtidsveckans hemsida: http://
orebrolan.framtidsveckan.net/

ASKERSUND
� Torsdagar på Sjöängen: Prova på 
folkdans för alla åldrar, torsdag 28 
september, i Sjöängans foajé. Drop in 
mellan kl. 17-18:15. Samma dag, kl. 18:30-
20:15 bjuder musikern, låtskrivaren och 
dansaren Peter Danielsson, alias Johan 
Edwin, på en show som bygger på låtar 
från hans album ”Hillbilly från Målilla.” Fri 
entré.
� Lördag 30 september: Välkommen 
på årets upplaga av Cowboy Round Up 
på Askersundsbyns ridhus, kl. 09:30-
15:30. Häst- och familjefest med prova-
på-klasser och uppvisning i bl.a. cowboy 
racing. Fri entré.
� Tisdag 3 oktober: Lunchmusik för 
seniorer kl. 12:30-14. Njut av en god 
lunch på Sjöängens restaurang, träffa 
vänner och lyssna på musik under tiden. 
Jonny ”Kungen” Fagerman bjuder på 
blandad musikunderhållning. 
� Onsdag 18 oktober: Bokfrukost på 
Askersunds bibliotek kl. 08:30-10. 
Bibliotekspersonalen tipsar om nya och 
gamla böcker. Även du som deltagare är 
välkommen att lufta just dina tips. 
Frukostbiljetten kostar 60 kr och köps i 
förväg på biblioteket senast 9 oktober. 
Filmkväll i församlingsgården i Lerbäck 

kl. 19-21, med servering. Program 
meddelas vid senare tillfälle. Fri entré.

HALLSBERG
� Välkommen till årets Konstslinga i 
Kumla, Hallsberg och Östernärke, 7-8 
oktober, kl. 11-17 båda dagarna.  I 
Hallsbergs kommun finns sammanlagt 
fem stopp: Bergöös med Hallsbergs 
konsthall, modelljärnväg och 
Bergöövåningen, Kulturrummet Aniara, 
målare Tomas Örvill, silversmeden Åsa 
Fornander samt Kosta kvarn där 
keramikern Maria Pauly ställer ut. För 
mer information och karta, se 
konstslingan.se
� Lördag 14 oktober: Konstvernissage i 
Hallsbergs konsthall, kl. 12-15, för Lena 
Jerlströms utställning i textil. Lena 
arbetar med textila material i 
skulpturala uttryck och installationer 
som rör sig i gränslandet mellan det 
figurativa och abstrakta.
� Söndag 15 oktober: Barnet i mig, en 
interaktiv musikalisk föreställning för 
barn på Bergööska huset, kl. 14. Fred 
Warnby och Ronja Wik tar åskådarna 
med på en resa genom olika 
naturmiljöer som man utforskar ihop 
med sång och musik. Festis och bulle 
serveras. Fri entré för barn, medföljande 
vuxna betalar 50 kr.

KUMLA
� Tisdag 26 september: Krister 
Andersson, från Sverige Pomologiska 
sällskap, föreläser på Kumla bibliotek 
med start kl. 18:30. Under temat ”
Päronupproret” kommer Krister att 
berätta om hur sortimentet av päron har 
varierat över åren, med intressant 
information om gamla och nya sorter. 

Vid föreläsningen kommer det finnas en 
utställning om päron och möjlighet till 
provsmakning. Fri entré för medlemmar 
i Sällskapet Kumla trädgårdsamatörer, 
övriga betalar 50 kr.
� Lördag 30 september: Vernissage 
för Siv Östmans utställning i 
utställningshörnan på Kumla bibliotek, 
kl. 10-14. Utställningen pågår fram till och 
med 17 oktober och har öppet under 
bibliotekets ordinarie öppettider.
� Tisdag 3 oktober: Leif Persson, 
arkivarie på Riksarkivet i Stockholm, 
föreläser på Kumla bibliotek kl. 18:30. 
Föreläsningen handlar om Riksarkivets 
samlingar och arrangeras av Kumla 
släktforskarklubb och Medborgarskolan.
� Lördag 7 oktober: Skapa 
tillsammans med konstnären Altansukh 
Demberel på Kumla bibliotek kl. 11-14. 
Tema: återbruk. För barn från 6 år och 
uppåt. Yngre i vuxens sällskap.
� Tisdag 17 oktober: Föreläsning med 
Britt Edenstjärna på Kumla bibliotek kl. 
18:30, ”Enda kvinnan ombord.” Britt har 
nyligen kommit ut med en 
självbiografisk bok som handlar om att 
som ensam kvinna arbeta i 
maskinrummet på fartyg. En föreläsning 
om mansdominerad arbetsmiljö präglad 
av diskriminering, sexism, social misär 
och psykisk ohälsa, men också om 
lojalitet och vänskap.

LAXÅ
� Lördag 14 oktober: Författarkväll om 
klimatet på Villa Betel i Finnerödja kl. 17. 
Arne Bengtsson, aktuell med thrillern ”
Öknens hämnd,” berättar mer. Musik och 
servering. Fri entré.

KALENDARIET � 25 september – 25 oktober

KUMLA. Snart är det dags för en 
minnesafton för den framlidne 
rockstjärnan Kenneth Swanström 
som hade sina rötter i Kumla. Det 
sker tisdagen den 14 november 
mellan klockan 18 och 20 på 
Kumla bibliotek, alternativt 
Folkets hus i Kumla.

– Det är 80 år sedan Kenneth 
Swanström föddes, och 20 år sedan 
han hastigt avled efter en spelning på 
restaurang Tyrol i Stockholm, säger 
skivsamlaren Hans Bengtsson i 
Hjortkvarn.

Kumla bibliotek är värd för pro-
grammet som har namnet ”Min-
nesafton Kenneth Swanström”, och 
Hans Bengtsson har också ett finger 
med i spelet.

– Vi hoppas att många besökare 
kommer och även delar med sig av 
minnen om Kenneth, säger Hans.
Det blir även livemusik – av ingen 
mindre än Richard Swanström, Ken-
neths son, som går i sin fars 
musikaliska fotspår.

Kenneth Swanström blev bara 60 år 
gammal. Han avled av hjärtstillestånd 
efter en spelning på Tyrolgalan. Han 
dog mitt framför ögonen på gode vän-
nen och rocklegenden Little Gerhard 
som också deltog i konserten. I en tid-
ningsintervju sade Little Gerhard: 
”Han tackade publiken, gav tummen 
upp, gick in bakom kulisserna och 
bara föll ihop”.

”Spelade skjortan av Jerry Lee”
Under sin verksamma tid gav Kenneth 
Swanström ut sju LP-skivor, varav en 
som han delade med artisten Long John 
Silver. Därutöver blev det tre singlar. 

– Första skivan som hette ”Rockin’ 
Daddy” kom 1972. Han uppträdde 
också på många scener och rockre-
vivals tillsammans med sina gamla 
rockidoler från 50-talet som Rock-
Ragge, Rock-Ola och Burken.

Kenneth profilerade sig som 
Sveriges Jerry Lee Lewis, och han 
kände även rocklegendaren. ”Han 
träffade Jerry Lee ett antal gånger och 
han tyckte att Kenneth lirade skjortan 
av honom på pianot”, har Little Ger-
hard sagt.

Även i hemstaden Kumla vid Kum-
lasjön uppträdde Kenneth, då tillsam-
mans med sina barn Richard och 

Anne-Charlotte som kompade med 
trumma och tvättbräda.

– Det finns alltså en stark lokal kop-
pling mellan Kenneth Swanström och 
Kumla, noterar Hans och nämner att 
artisten även spelat in i Kumlastudion 
Music Mill.

Och vem tror ni tog bilderna till 
skivomslagen? Hans Bengtsson ger 
svaret:

– Det var en annan Kumlaprofil, 
Benny Skeppner som hade fotoaffär 
på Hagendalsvägen i Kumla. Det finns 
så mycket att berätta kring den här 
epoken, och nu hoppas vi på att det 
blir fullt hus den 14 november, säger 
Hans Bengtsson. 

Minneskvällen är planerad att hållas 
på biblioteket men om det kommer 
mer än 80 personer flyttas den till 
Folkets hus.

En afton för Kumlas rockstjärna

Text: LARS-GÖRAN MÅNZON

Rockstjärnan Kenneth Swanström ska uppmärksammas på en minnesafton i 
Kumla. Bilden är från skivomslaget till ”The Keyboard Runner”. FOTO:  BENNY SKEPPNER.

Han uppträdde 
också på många 
scener och rockre-
vivalstillsammans 
med sina gamla 
rockidoler från 50-
talet som Rock-
Ragge, Rock-Ola 
och Burken.

Hans Bengtsson

ʼʼ
0768-229 300 

www.lekebergsrevyn.se

Händer påHänder på FjugestaFjugesta

Alltid senaste nytt på vår hemsida eller via  
telefon. Vill du ha fort löpande info, mejla till  
info@lekebergsrevyn.se.  
Vi finns också på Facebook och Instagram.

20 sept kl 19.00
VETENSKAPSPUB OM TID 
Kjell Olausson, 
Örebro  Astronomi, 
och Dag  Stranneby, 
 professor  emeritus 
Örebro  universitet, 
 reder ut begreppet 
”tid”. Vad är det egentligen och hur kan vi 
 påverka den?
Fri entré och öppen bar.

7 okt – 11 nov
HOTELLIGGAREN
Vi sätter upp den 
klassiska och 
 sanslöst  roliga farsen 
Hotelligga  ren.  
Serveras med två
rätters middag och 
kaffe med kaka, 
475 kr.  

15 nov kl 19.00
ATT LEVA ÄR 
LIVSVIKTIGT! 
Han! Hon! Hen! 
Den! Vem? Det är 
jag. En resa från 
 liten pojke till 
mycket lång kvinna.

Musikalisk föreläsning om korsvägar där 
vi tvingas göra livsavgörande val och om 
hur det kan skapa kaos med sorg, smärta 
och psykisk ohälsa. Av och med Alexandra 
 Jensen Zoffman med band.
Fri entré och öppen bar.

2 december kl 19.00
EN KVÄLL MED 
TORSTEN LOXBO
Torsten är välkänd för 
Sparbanksbörsens 
 publik genom  
Grovdoppa med 
Allan Edwalls låtar, 
med hans minnes
konsert till  Gösta Linderholm och med 
Buckliga Boots Swede  Hollowepos och 
Dylan på svenska. Nu ska han sjunga och 
spela sina egna låtar och växla mellan 
gitarr, dragspel, fiol och såg. Han 
kompas av sina briljanta med musiker: 
Göran  ”Freddy” Fredriksson och Staffan 
Karlsson.
Entré 100 kr,  barservering med lättare 
tilltugg.

3 februari – 3 mars 2024
JUBEL PÅ SPARBANKSBÖRSEN
Vi firar Lekebergs Revysällskap 25 år med 
en stor jubileumsrevy!

Hösten 2023Hösten 2023

Lördag 7 oktober kl 11-17
Söndag 8 oktober kl 11-17
Konstrunda i - Kumla - Hallsberg - Östernärke

• Öppet hus hos konstnärer • Skoindustrimuseet  
• Hörsta skola • Gallerier • Kånsta kvarn

• Stenarbetsmuseet • Yxhultskontoret • Aniara
• Bergööska Huset • Modelljärnvägen   

• Sjöparkens Växthus • 1900-tals Museet
• Konsthallarna i Kumla och Hallsberg

 
2023

Ladda ner folder - Se årets film på: www.konstslingan.se

MALENA ERNMAN avslutar Konstslingan 8/10 kl 18.00

ASKERSUND, SJÖÄNGEN
29/10

ÖREBRO, HJALMAR BERGMAN
4/11

Biljetter: www.mtlive.se alt tickster.com
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Det var jobbigt när 
jag var liten, mob-
bad och ledsen 
men nu har jag ju  
tröst av en 49-årig 
tant som tröstar 
och sjunger för 
mig, det gör att jag 
inte behöver gråta 
mer,  jag kan gå vi-
dare på ett tryg-
gare sätt.

Alexandra 
Jensen Zoffmann

ʼʼ
När helgen var 
över åkte många 
hem i tysthet och 
odlade tillbaka 
skägget och lät 
håret växa tillbaka 
på benen. Men 
efter att jag hade 
varit där vågade 
jag göra allt! Jag 
erkände kvinn-
ligheten i mig.  Det 
var det största och 
svåraste jag har 
gjort.

Alexandra 
Jensen Zoffmann

ʼʼ

För sex år sedan stod Alexandra Jensen Zoffmann för första 
gången på en scen för att berätta om sitt liv. Hon kallade 
föreläsningen ”Han, hon, hen, den, vem?” Hon beskrev den som
”en egotripp av rang, där orkanen mellan tanke, känsla och vilja 
kommer att mötas med tal, sång, skratt och bilder.”
Förväntningen då var en publik på ett tiotal personen men när 
hon äntrade scenen så var det fullsatt på Sparbanksbörsen i 
Fjugesta.  
Alexandra är en transperson och i föreläsningen berättade hon 
om sina erfarenheter av att födas in i fel kropp. 

”Svårast är
att vara snäll
mot sig själv”

SYDNÄRKEPROFILEN � Alexandra Jensen Zoffmann föddes i fel kropp

� Enligt Folkhälso-
myndigheten är 0,4 
procent av Sveriges be-
folkning transpersoner, 
men att få fram en ex-
akt siffra på det är svårt 
eftersom många inte 
vågar berätta.
�Över 700 personer i 
Sverige har genomgått 
en könskorrigering och 
en juridisk process för 
att byta personnum-
mer. 
�Transpersoner finns
över hela världen och går 
långt tillbaka i tiden. I 
flera av de grekiska 
myterna återfinns trans-
personer, inom nordisk 
mytologi och bland indi-
anstammar där de kön-
söverskridande männen 
ansågs ha viktiga an-
dliga egenskaper som 
gjorde dem särskilt 
lämpade som shama-
ner. 

  Transpersoner

Jag kan bara 
förändra mig själv 
och du kan bara 
förändra dig. Om 
jag jobbar med 
mig och du jobbar 
med dig, då får vi 
fred. Det försöker 
jag få fram i mitt 
lilla universum.

Alexandra 
Jensen Zoffmann

ʼʼ

Text:
JOSEFINE MILTON

FJUGESTA.
Som litet barn på 70 och 80- talet 
upptäckte Alexandra Jensen Zoff-
mann att hon inte hade samma gen-
italier som dem hon identifierade sig 
med. Det stämde inte alls med vad 
hon kände, hon kände sig som en 
tjej. På den tiden var det ingen som 
pratade om könsidentitet, sådant 
fanns inte. Varken i media eller i 
skrift som var tillgängligt för ett 
barn som försöker hitta sig själv. 
Hon dagdrömde ofta om att vara tjej 
och vilka aktiviteter hon än sysslade 
med så tänkte hon på hur det skulle 
vara att utföra dem som flicka.

– Jag ville så starkt komma fram 
och vara tjej, det fanns inget vikti-
gare i hela världen.

Det var inte förrän Alexandra var 
28 år som hon tog steget mot att fy-
siskt bli en kvinna. Hon kände då att 
hon inte ville leva om hon inte 
kunde bli den hon innerst inne viss-
te att hon var. Hon jämför sin köns-
korrigerande operation med hur en 
blindtarmsoperation hade varit för 
någon annan. För Alexandra var det 
något som var fel och behövde kor-
rigeras till något som kändes rätt 
med hennes inre.

Pojke i baddräkt 
Alexandra berättar om en händelse 
som inträffade som barn. Hon fick en 
impuls att ta på sig en baddräkt och 
stoppa i citroner vid bysten och sedan 
gå ner till Sannabadet och bada. Men 
hon hejdade sig, hon ville egentligen 
bara vara normal.

Alexandra gick på Waldorfskolan i 
Örebro och hade ingen kontakt med 
barnen som bodde i Fjugesta. Hon 
växte upp på Sanna gård, ett LSS-
boende som drevs av hennes föräl-
drar med en antroposofisk inrikt-
ning. Hon tror att hon och hennes 
familj sågs som ”de där konstiga out-
siderpersonerna”.

– I dag kan jag tycka att det är gan-
ska coolt. Men då ville jag vara som 
alla andra. Att som liten pojke bada 
i baddräkt hade inte gjort saken bät-
tre. Om jag hade gjort något sådant 

då så kanske jag hade levt som en 
kvinna tidigare i livet. Men jag hade 
nog inte modet till det. I och med att 
jag inte gjorde det då så har jag i dag 
två barn och en fru och mycket an-
nat som jag är extremt tacksam för. 

Om Alexandra hade påbörjat sin 
transition för att ändra sitt juridiska 
kön redan som tonåring så hade hon 
passerat som tjej i dag med ljusare 
röst och kanske inte varit lika lång.

– Det hade ju varit väldigt skönt. 
Men jag hade inte haft det jag har 
i dag och inte styrkan som gör att jag 
kan hantera att jag är annorlunda 
och att jag är avvikande. 

Första mötet med likasinnade
När Alexandra var tjugofem år deltog 
hon för första gången i en transträff. 
En träff för dem som manifesterar sin 
kvinnlig- och manlighet. På de 
träffarna samlades människor som 
alla hade gått igenom samma känslor 
av rädsla, skam och tabubelagda 
känslor. Alexandra gick dit med 
bakåtkammat hår, läppstift och kjol 
och möttes av människor som respek-
terade varandra och hade kul. Där 
fanns människor som hjälpte henne 
med peruker, kläder och att prova 
bröstproteser. Det blev en stark upp-
levelse för Alexandra att möta andra 
som var i samma situation.

– Så häftiga människor och en sådan 
självklarhet! Där kände alla: ”Här är
jag och jag är stolt!”  När helgen var 
över åkte många hem i tysthet och od-
lade tillbaka skägget och lät håret växa 
tillbaka på benen. Men efter att jag 
hade varit där vågade jag göra allt! Jag 
erkände kvinnligheten i mig.  Det var 
det största och svåraste jag har gjort. 

Men att sminka av sig och byta till de 
vanliga kläderna blev en tung upp-
levelse för Alexandra. Hon såg sig själv 
för den hon var, men kunde inte ta 
med sig själv hem. Hon visste att hon 
inte skulle få se sig själv på riktigt igen 
förrän vid nästa träff ett halvår senare. 
Hon kom dock fram till att det inte var 
kläderna och sminket som var intres-
santa för henne utan något annat.

– Men att vara transvestit är något 

som alla borde prova, att se sig själv ur 
olika aspekter. Att vara stolt över både 
sina manliga och kvinnliga sidor.

Alexandras transition påverkade 
även hennes omgivning och familj. 
För att förenkla övergången så valde 
Alexandra som var döpt till Alexan-
der att kalla sig Alex. För familjens 
skull tog hon ett steg tillbaka för att 
de skulle förstå att hon fortfarande 
var samma person. Alexandra plan-
erade att fly för att kunna vara sitt 
rätta jag på en plats där det inte 
skulle påverka dem, hon var rädd att 
familjen skulle ”drabbas” av hennes 
beslut och att de skulle bli ledsna.

– Men det var väl dumt. För då 

hade de ju saknat mig. De behövde 
få möjligheten att se att skillnaden 
inte var så stor, jag skulle fortfarande 
vara samma person när jag gick från 
att vara Alexander till Alexandra, 
och jag behövde ju min familj.

Flera operationer
Alexandra genomgick flera könskor-
rigerande operationer. Vid ett tillfälle 
förlorade hon så  mycket blod att en 
akutoperation krävdes. 

Någon bröstoperation har hon 
dock inte genomgått.

– Det vore kul men är inte riktigt 
värt det. Skulle kanske kännas lite 
mer helt, men det är inte det vikti-
gaste. Jag tror att det är lätt att 
hamna i fällan och operera större 
rumpa, mindre midja och käke, men 
det går över mitt mål med att vara 
människa. Jag måste inte göra det, 
men kan förstå att andra lockas av 
det. För mig är sådant läskigt.  Jag 
vet inte om jag skulle hitta mig själv 
igen. Det blir så mycket yta. Skulle 
jag accepteras som kvinna då?  Eller 
skulle jag fortfarande klassas som en 
sekundär andraklassens människa? 
Det är läskigt och farligt när samhäl-
let inte hunnit ikapp än.

Efter underlivsoperationen föll 
många bitar på plats inom Alexan-
dra och hon berättar att hon kanske 
inte blivit en lättare person att 
hantera för omgivningen men hon 
är gladare, mer flexibel i sin tanke 
och inte lika arg. Ilskan som hon 
tidigare kände berodde på sorgen 
över  att hon inte var den hon ville 
vara. Operationen var oerhört viktig 
för Alexandra att genomföra.

Föreläsning
Sedan Alexandra för sex år sedan 
valde att föreläsa om sitt liv har hon 

fått berättat för sig att människor kan 
relatera hennes historia till sina egna 
liv.

– Det är det som är essensen i det 
jag berättar, ta tag i din egen histo-
ria! Varför är jag? Vem är jag? Hur 
kan jag göra saker? Hur kan jag bli 
bättre?

Ingen föreläsning är lik den andra 
eftersom den formas efter vem hon 
är i dag. Hon planerar aldrig i förväg 
vad hon ska säga och publiken i 
rummet är med och skapar föreläs-
ningen. Det hela ackompanjeras av 
ett femmannaband och Alexandra 
varvar sång med minnen och tankar.

– Jag bearbetar mitt liv varje gång 
så jag förändras under tiden och det 
blir olika infallsvinklar.

Förflyttade sig bakåt i tiden
När bildspelet inte fungerade under 
hennes senaste föreläsning fick hon 
tänka om och börja i en annan ände 
och hon beskriver det som en tids-
maskin, hur hon förflyttade sig bakåt i 
tiden och pratade med sig själv som 
barn och kunde på så sätt bearbeta 
den hon är i dag.

– Jag kunde gå tillbaka och föränd-
ra nuet genom historien. Jag var 
mobbad på lågstadiet och nu kunde 
jag gå tillbaka och trösta mig själv. 
Om man tänker tillbaka så kan det 
som har hänt vara jättejobbigt och 
fruktansvärt. Men man kan jobba 
med det materialet så att det blir för-
lösande och ofarligt. 

Hon fortsätter: 
– Det var jobbigt när jag var liten, 

mobbad och ledsen men nu har jag 
ju tröst av en 49-årig tant som trös-
tar och sjunger för mig, det gör att 
jag inte behöver gråta mer, jag kan 
gå vidare på ett tryggare sätt.

Efter varje föreläsning känner 

Alexandra sig tom som om det inte 
finns några ord kvar. Hon känner en 
stor osäkerhet runt vad hon sagt och 
vilka minnen som kommit fram. 
Hon går igenom föreläsningen i 
efterhand och bearbetar det hon 
pratat om. Hennes publik går ut med 
nya insikter och kanske med accep-
tans för sådant de inte känt till eller 
till och med varit rädda för.

Manligt och kvinnligt
Vad som är manligt och kvinnligt tas 
ibland upp i föreläsningen. Och 
Alexandra hävdar att det är få som kan 
säga vad det är utan att göra det stereo-
typt. Hon har alltid känt sig som en 
kvinna men säger att det inte riktigt går 
att ta på vad det egentligen är, det hand-
lar om känslor men hon sitter också 
inne med massor av manliga drag från 
de trettio åren som hon levde som en 
man. Några frågor om könstillhörighet 
får hon aldrig men hon är tydlig med 
att det går bra att fråga om man undrar. 
Att råka använda fel pronomen till 
Alexandra tycker hon  inte är något 
stort problem.

– Jag ser ju inte jättekvinnlig ut. 
Det är kanske inte så självklart för 
alla att förstå att jag vill bli tagen för 
en hon. Skulle jag gå runt i kjol och 
klänning så skulle det vara som att 
”så här ska tjejer vara”. Det skulle bli 
lite som en karikatyr. Kvinnan i mig 
är inte sådan. Vi är olika. Det är kul 
att klä upp sig men jag känner mig 
tyvärr inte bekväm med det. Det  är 
inte det som är det väsentliga för 
mig. 

Andras bemötande  – egna fördomar
Även om Alexandra har bearbetat sin 
transition och i sin vardag självklart är 
en kvinna så förflyttas hon snabbt 

tjugo år tillbaka i tiden när hon tydligt 
måste visa upp för omgivningen 
vilken könsidentitet hon har. Vid 
besök på offentliga toaletter uppde-
lade mellan dam och herr och i om-
klädningsrum är det som besvärligast. 
Då blir de tankar om vad folk ska tyc-
ka och tänka.

– Jag jobbar på min ångest, det är 
inte så självklart eller jättekul att gå 
in på damernas omklädningsrum, 
då går jag snabbt in och byter om. 
Det är då jag blir påmind om att jag 
är annorlunda. Att byta om inne på 

herrarnas skulle vara helt otänkbart. 
Jag identifierar mig som kvinna men 
jag vet att, eller jag inbillar mig att, 
folk tänker att jag är någonstans mitt 
emellan. Att folk funderar. I den si-
tuationen blir jag en transperson.

Alexandra har, genom samtal med 
andra kvinnor fått veta att hon inte 
är ensam om att vara obekväm i 
publika omklädningsrum.  Då 
kunde hon släppa det, åka dit, byta 
om snabbt, bada och sedan byta om 
snabbt igen. 

– Mina fördomar över hur jag tror 
att andra ska möta mig baseras på de 
fördomar jag har haft. Jag har inte 
varit så snäll mot mig själv i mina 
tankar. Man har en bild om vad man 
tror att andra tänker att man är.

Om snällhet
Alexandra tror att meningen med livet 
är snällhet och hon säger att det 
svåraste och kanske den största läxan 
är att vara snäll mot sig själv.

– Att bearbeta och se sig själv i 
spegeln och tänka att det står en bra 
person där. En person som försöker 
och har en strävan efter något bra. 

Hon tror att mänskligheten har 
mycket snällhet inom sig och att det 
bland annat handlar om att ac-
ceptera varandras olikheter och mö-
tas genom det. När man accepterat 
sina egna olikheter så kan man ac-
ceptera andras, hävdar hon.

– Jag kan bara förändra mig själv 
och du kan bara förändra dig. Om 
jag jobbar med mig och du jobbar 
med dig, då får vi fred. Det försöker 
jag få fram i mitt lilla universum.

Samhället oförberett
– För barn i dag är det självklart att 
man är den man är, binär eller icke 

binär och det man väljer. Men samhäl-
let i övrigt är inte beredda på barn 
med könsdysfori. Det gör att de växer 
upp som de vackraste människorna 
man kan tänka sig men med risken att 
komma att betraktas som avvikande, 
vilket de inte förtjänar

I dag är Alexandra tacksam för det 
hon gått igenom. Men hon önskar 
att ingen skulle behöva gå igenom 
det hon har gjort.

– Det är förvirrande och inte lo-
giskt för fem öre. Varför skulle jag 
behöva gå igenom det här för att må 

bra? Jag hade fungerat 
alldeles utmärkt som 
man, men jag fick inte. 
Min status som män-
niska föll flera pinnhål 
och det är trist att det 
är så. Men det var 
tvunget att vara så för 

att jag skulle kunna existera. Var det 
ett val? Nej för hade jag fått välja så 
hade jag inte gjort det. 

Hittade ”världens bästa arbete”
I dag är Alexandra en av förestån-
darna på Stiftelsen Sanna som star-
tades av hennes föräldrar. I år hade 
verksamheten fyrtioårsjubileum. Det 
var inte självklart att följa föräldrarnas 
spår, Alexandra hade egentligen 
planer på att bli polis eller brandman. 
Men efter att ha sommarjobbat på 
stiftelsen blev hon kvar. 

– Jag märkte att det var världens 
bästa arbete. 

Stiftelsen Sanna är en kombination 
av boende och daglig verksamhet 
som drivs enligt LSS, lagen om 
särskilt stöd och service ”Hela verk-
samheten låter sig inspireras av den 
antroposofiska livssynen där den in-
dividuella personlighetens möj-
ligheter står i centrum” står på 
stiftelsens hemsida.
Lever du enligt antroposofi?

– Jag tänker att antroposofi bygger 
på att jag som människa bejakar att 
jag har fler dimensioner än det jag 
känner just här och nu. Det bygger 
också på att jag är intresserad av att 
forska i det. Vi behöver bedriva and-
lig forskning för att komma vidare 
och hitta ett sätt att förstå vad livet 
handlar om. Vad innebär det rent 
konkret att vara människa? Det är 
jättejobbigt att jobba med, men att 
möta sig själv genom en annan män-
niska och inse att här har vi något 
som vi behöver jobba med, det är 
antroposofi för mig.

Alexandra Jensen Zoffmann. FOTO: BLIXT & DUNDER PRODUKTION



18 Sydnärkenytt  •   #6  202318 Sydnärkenytt  •   #6  2023  19 19

ISHOCKEY: Nästan två meter och 
100 kilo muskler. Kumlingen 
Milton Oscarson syns på 
hockeyrinken. Men inte bara på 
grund av sin storlek. Snart kan 
Big Milton vara den förste 
spelaren från Kumla Hockey i 
NHL. 

Milton var namnet. 
De som kan sin hästhistoria vet att 

Milton var en legendarisk brittisk 
hopphäst på 80- och 90-talet som 
rönte enorma framgångar. Skinande 
vit kallades Milton för sagohästen 
och nästan varje hopprunda avslu-
tades med ett glädjeskutt rakt upp i 
luften. Det syntes att kusen älskade 
hoppning.

Fick stort genombrott ifjol
Milton Oscarson bor förvisso i 
närheten av Kumlas största ridanlägg-
ning i Hagaby, men något hästintresse 
har han aldrig haft och föräldrarna 
Bosse och Anna döpte honom inte 
heller efter sagohästen. De tyckte Mil-
ton lät bra ändå. 

– Nä, den sport som konkurrerade 
med hockeyn för mig var fotboll. Jag 
spelade fotboll till jag kom med i 
TV-pucken, men därefter valde jag 
att bara satsa på hockey, säger Mil-
ton Oscarson. 

Vi träffas i hans hem. En villa i 
norra delen av Kumla där han ännu 
bor tillsammans med familjen. Nå-
got sug att flytta till Örebro och 
bosätta sig där ensam känner Milton 
inte. 

– Jag har alltid bott i Kumla och 
trivs väldigt bra. Jag har min familj 
och de flesta vänner här. Kumla är 
en ganska liten men familjär stad. 
Sen tar det bara 15 minuter att köra 
in till Örebro.

Under fjolåret fick Milton Oscar-
son sitt stora genombrott som is-
hockeyspelare. Örebro var sånär att 
ta sig till final i SHL, de stupade i 
semin, och Oscarson var en av lagets 
tongivande spelare i slutspelet. 

– Det blir alltid tuffare, mindre 
ytor och mer närkamper i ett slut-
spel och det passar min spelstil bra. 
Sen fick jag nog mer självförtroende 
av att det gick så bra också. 

Tacksam för ungdomsår i Kumla
Men vi tar det från början. 

Milton Oscarsons karriär som 
hockeyspelare började när han var 
sex år och deltog i Hockeyskolan i 
Kumla. Därefter började han att 
spela i Kumla Hockey, en förening 
han var kvar i till 15 års ålder då 
bytet till Örebro skedde. 

– Efter TV-pucken fick jag chansen 
att gå till Örebro och där har jag 
spelat juniorhockey och även gått på 
hockeygymnasiet. Sen har det fort-
satt med seniorhockey i SHL, påtalar 
20-årige Milton. 

Att spelare i yngre tonåren lämnar 
Kumla för Örebro är vanligt numer. 
Kumla Hockey lägger grunden i 
unga år, men vill spelarna utvecklas 
därefter finns så klart större förut-
sättningar i Örebro med heltidsan-
ställda tränare kring ungdomslag, 
hockeygymnasium och ett seniorlag 
i högsta ligan. 

Att det är vanligt att spelare går 
den vägen innebär dock inte per au-
tomatik att många lyckas ta sig så 
långt som Milton Oscarson. Det 
krävs något extra för det. Oliver Ek-
lind och Simon Forsmark är två an-
dra exempel på Kumlaspelare som 
numer spelar i SHL och Kumla 
Hockey har blivit synonymt med en 
plantskola. 

Samtidigt har Kumlas eget senior-
lag de senaste åren åkt ner i seriesys-
temet och tappat mycket i kvalitet. 
Att Örebro HK växt sig så starkt har 
både för- och nackdelar för Kumla 

Hockey. Vissa hävdar att Örebro 
utarmar Kumla.

– Jag fick en väldigt fin grund att 
stå på genom Kumla Hockey. Det 
var bra tränare och fanns mycket is-
tid, så jag är tacksam för det som 
föreningen gett mig, jag har bara 
positivt att säga, konstaterar Milton. 

Gjorde flera mål för Sverige
Den gångna säsongens stora genom-
brott för Milton berodde inte bara på 
spelet i SHL utan han var även med 
vid junior-VM i Kanada och bidrog 

där med flera mål. Ett minne för livet 
utan tvekan. 

– Det var jättekul! Jag är extremt 
tacksam att jag fick vara med och 
representera Sverige. Att spela 
JVM är en sak jag drömt om ända 
sen jag var liten och att det 
avgjordes just i Kanada gjorde inte 
saken sämre. De är verkligen hock-
eytokiga. 

Till årets JVM är Milton för gam-
mal att vara med. Men det är inte 
alls otänkbart att han ändå skrin-
nar runt på isarna i Nordamerika 

igen framöver. Milton blev nämli-
gen draftad av klassiska Chicago 
Blackhawks i fjol. 

– Jag var över i Chicago i somras 
och träffade alla runt omkring laget, 
sen har vi haft lite dialog efter det. 
Men denna säsong har jag kontrakt 
med Örebro och kommer att spela 
där, så mycket vet jag. Sen får man se 
framöver. 

Miltons mått är i alla fall som 
klippt och skuret för spel på de min-
dre rinkarna i NHL. Med sina 198 
centimeter och 99 kilo kan han få 

även ärrade backbjässar att känna 
sig små. 

Nära vän med supertalangen
En kedjekamrat från i fjol i Örebro HK 
som definitivt kommer åka över till 
NHL är Leo Carlsson. Han draftades 
redan som tvåa vilket en spelare från 
Örebro aldrig varit i närheten av. Leo 
ses som en av världens främsta ta-
langer, men när fjolårets tränare i Öre-
bro Hockey (Niklas Eriksson) pratade 
om "Millenium-kedjan", som de döp-
tes till, var det ofta Milton Oscarson 
han lyfte fram extra som motorn i 
kedjan. 

Det säger inte lite i den konkur-
rensen. 

– Vad ska jag säga om Leo? Vi har 
spelat tillsammans sen vi var ju-
niorer och han är otroligt skicklig. 
Det räckte ibland med att bara ge 
honom pucken så kunde han hitta 
på vad som helst, säger Milton som 
även är nära vän med supertalangen. 

– Han är väldigt lugn och om-
tänksam och jäkligt rolig. Det är en 
skön kille som man gillar att ha 
omkring sig och jag hoppas verkli-
gen det går så bra som möjligt för 
honom i NHL. 

För Milton Oscarson inleds sä-
songen i SHL någon vecka innan 
denna tidning kommer ut med bor-
tamatch mot Leksands IF. Fortsätter 
han på samma väg som i fjol lär det 
inte dröja länge innan Kumla får se 
sin första spelare i NHL. 

Text: ANDERS BJÖRK
Foto: ERIK WIDLUND

Jag var över i 
Chicago i somras 
och träffade alla 
runt omkring 
laget, sen har vi 
haft lite dialog 
efter det. Men 
denna säsong har 
jag kontrakt med 
Örebro och kom-
mer att spela där, 
så mycket vet jag. 
Sen får man se 
framöver.

Milton Oscarsson

Han ska spela skjortan av jänkarna
ISHOCKEY � “Big Milton” från Kumla har siktet inställt på NHL

"Big Milton” med Örebrotröjan på hållandes i Chicago Blackhawks klassiska tröja, laget han är draftad av. Kumla Hockey har 
aldrig haft en spelare i NHL. Milton Oscarson kan mycket väl bli den första.

Snyggt och prydligt ska det bli vid återvinningsstationerna efter årsskiftet. Då tar nämligen kommunerna över ansvaret efter 
företaget FTI, Förpacknings- och tidningsinsamlingen.

För att få permis behövdes en skriftlig permissionssedel. Med en sådan på 
fickan ses Stig blicka ut över hamnen i Nyköping.

Här är några av de flygplan Stig höll koll på under sin tid på Skavsta. S29:or, 
har han skrivit under bilden i albumet, vilket skulle betyda spaningsversionen 
av Saabs “Flygande tunnan”.

Stig P minns ...
Stig Pettersson har bott i Kumla 
hela livet.  I Sydnärkenytts serie
”Stig P minns ...” delar han med 
sig av upplevelser från sitt långa 
liv. Vissa berör världsliga händel-
ser, andra är mer vardagliga och 
lokala.
Fler minnen hittar du på 
webben.

... Skavsta flygplats och
den lugna tiden i lumpen
Stig Pettersson gjorde lumpen 
på 50-talet. Han var 
stationerad vid Skavsta 
flygplats utanför Nyköping. 
- Fler borde göra lumpen i dag, 
vissa slöfockar kan det behöva 
sättas fart på, säger Stig 
Pettersson.

Den 21 november 1956 var Stig Pet-
terssons första dag i lumpen. Hans tjän-
stgöring varade i 365 dagar och var vid 
Skavsta flygplats i Nyköping där han var 
stationerad. Det var oftast lugna dagar. 

   "Stig blev Floyd"
– Min första dag målade jag en stege. 
Sen andra dagen frågade jag vad ska vi 
göra i dag? Vi får spara lite på arbets-
uppgifterna, svarade basen då. Det var 
skönt att ha det så lugnt. 
Stig hade hand om fallskärmar och syr-

gastuber och såg till att de var i bra skick 
och ibland tränades det skytte med 
vapen. Stig minns att man sköt med k-
pist. Huruvida han var en bra skytt har 
han glömt. 
Det var i lumpen som Stig fick sitt 

smeknamn ”Floyd” som därefter hängt 
med honom hela livet. Men hur tillkom 
smeknamnet egentligen?
– Floyd Patterson var i ropet då. Han 
var världsmästare i boxning och jag sko-
jade en kväll med mina kamrater och sa 
”Vill ni se hur en boxare ser ut”? 
Därefter höjde jag garden.

Efter detta började Stig att kallas för 
Floyd. Ibland krävs det inte mycket. 

Tycker fler borde göra lumpen
När Stig gjorde lumpen så var det mer 

eller mindre tvång att rycka in, såvida 
inte väldigt speciella orsaker fanns för 
att hoppa över. 
Stig anser att det borde vara fler som 

genomför lumpen i dag. 
– Ja, om inte annat så för att det blir 

folk av en då. Vissa slöfockar kan det be-
höva sättas fart på, och att lära sig re-
spekt och ordning det skadar inte, säger 
han.
Som Stig minns det var de åtta per-

soner som delade logement. En av dessa 
var från Odensbacken och hette Bäck-
ström i efternamn. ”Han var busig”, 
säger Stig om Bäckström. 
Faktum är att Stig pratade med Bäck-

ström bara för ett par år sedan. 
– Jag ringde upp honom, han bor i 

Odensbacken än. Om jag inte ska ringa 
honom igen? Nä, han hör så dåligt nu-
mer. 
Maten var riktigt bra i lumpen, vill Stig 

nämna avslutningsvis. Det var mycket 
pytt i panna och ärtsoppa. Pytt i panna 
kallade de förresten för ”flygkrasch”. 
– Bara god svensk husmanskost, det 

var kanon, avslutar Stig Pettersson.

Text: ANDERS BJÖRK

SYDNÄRKE. Tycker du det ofta 
ser grisigt ut på återvinnings-
stationen? Du är inte ensam. 
Kommunerna får dagligen 
samtal och mejl om stöket på 
återvinningsstationerna. 
Problemet är att det inte är en 
kommunal angelägenhet. Men 
det ändras vid årsskiftet.

– Det är en bra förändring som kom-
mer att innebära att det blir bättre ord-
ning på återvinningsstationerna i vår 
kommun, lovar enhetschef Andreas 
Svanfeldt på Kumla kommun.

Sedan 90-talet är det företaget FTI, 
Förpacknings- och tidningsinsam-
lingen, som ansvarar för de så 
kallade återvinningsstationerna. 
Alltså den plats där det brukar 
finnas igloos för returglas, contain-
rar för plastförpackningar, metall-
förpackningar, tidningar och lik-
nande. FTI ägs gemensamt av fyra 
återvinningsföretag. Ofta ligger de 
här återvinningsstationerna på 
kommunal mark, men annars har de 
inget med kommunerna att göra. Är 
det stökigt fixar FTI det, fram till 
nyår.

Förpackningar och tidningar
Den gemensamma nämnaren för allt 
du ska lämna på en återvinningssta-
tion är att det är förpackningar, tid-
ningar och möjligen kläder. Att det är 
så beror på lagen om förpack-
ningsansvar. Den som säljer exem-
pelvis ett paket köttfärs, en tidning, 
eller en konservburk, ansvarar för att 
förpackningen och tidningspapperet 
återvinns. Vi som köper saker betalar 

en liten avgift på priset för att förpack-
ningen ska kunna återvinnas.

Kommunen, däremot, ansvarar för 
allt annat avfall, som inte är förpack-
ningar. Gamla trädgårdsdynor, föns-
terglas, trasiga gräsklippare och ris 
från trädgården exempelvis.

– Den här uppdelningen har väl 
inte varit helt optimal. Det har varit 
svårt att få människor att förstå att 
en del saker har vi ansvar för, andra 
inte. Det är svårt att pedagogiskt 
förklara varför exempelvis en 
trädgårdsdyna inte får lämnas vid 
återvinningsstationen, medan man 
inte ska lämna förpackningar på den 
kommunala återvinningscentralen, 
fortsätter Andreas Svanfeldt.

Det hela har komplicerats ytterli-
gare av att det gjorts undantag. Det 
går ju faktiskt ofta att exempelvis 
lämna förpackningar på en kommu-
nal central ändå. Vid återvin-
ningsstationerna finns ju ofta 
containrar från hjälporganisationer 
som samlar in kläder. Dessa sköter 
varken FTI eller kommunen.

Allt ändras efter nyår
Vid nyår blir det dock ändring. Då 
kommer kommunerna att ta över an-
svaret även för återvinningsstation-
erna.

– Det är en bra förändring. I prak-
tiken har vi många gånger nästan 
agerat kundtjänst åt FTI, fortsätter 
Andreas Svanfeldt.

– Vi kommer att ha en person som 
enbart jobbar med att hålla snyggt 
på återvinningsstationerna. FTI:s 
problem har ju varit att man har en 
entreprenör som har ett större om-

råde och besöker stationerna enligt 
ett schema. Om det då blir stökigt 
kan det dröja innan det röjs upp. Där 
kan jag faktiskt lova att det kommer 
att bli bättre i vår kommun.

I Kumla kommun ligger redan alla 
tolv återvinningsstationer på kom-
munal mark, vilket underlättar.

Omlastning
Att kommunerna tar över ansvaret för 
återvinningen av förpackningar och 
tidningar innebär också att det kom-
mer att krävas nya omlastningssta-
tioner där kommunerna kan lämna 
förpackningar och tidningar för vi-
dare transport till återvinning.

– Ja, här samverkar vi med alla 
kommuner i Örebro län om omlast-
ning. Det kan innebära att det blir 
några gemensamma omlastnings-
centraler för fler kommuner, fortsät-
ter Andreas Svanfeldt.

I Askersund, Hallsberg, Laxå och 
Lekebergs kommuner blir det Syd-
närkes kommunalförbund som ska 
ansvara för återvinningsstationerna. 
Logiskt, då de hanterar återvin-
ningscentralerna och sophämtnin-
gen.

FTI avvecklas efter nyår. Det har ju 
i allt väsentligt varit ett insamlings-
bolag. Sedan ska man med andra 
ord vända sig till kommunen, eller 
Sydnärkes  kommunalförbund, om 
det är stökigt på återvinningsstatio-
nen. I stället bildas ett nytt bolag. 
NMA, Näringslivets materialansvar. 
Det bolaget kommer att vara ett av 
flera bolag som hämtar material för 
återvinning vid kommunernas om-
lastningsplatser.

SYDNÄRKE. Att återvinnings-
stationerna blir ett kommunalt 
ansvar är bara början på fler 
förändringar på återvinnings-
området. En ny lag säger att vi 
behöver öka återvinningen. 
2027  införs därför fastighets-
nära hämtning av flera av de 
saker vi i dag lämnar på 
återvinningsstationerna.

Med fastighetsnära hämtning menas 
att kommunerna helt enkelt kommer 
hämta mer avfall vid våra hem. Troli-
gen kommer exempelvis plastförpack-
ningar, pappersförpackningar och 
kartong hämtas där vi bor. Exakt hur 
hämtningen ska gå till är inte klart.

– Det finns lite olika varianter. Var 
vi hamnar vet vi inte än. Antingen 
har man ett speciellt kärl, med fler 
fack. Men då kommer vi behöva in-
vestera i nya sopbilar.  Eller så an-
vänder man det system man redan 
har i exempelvis Örebro, där man 
sorterar i påsar med flera olika 
färger, som läggs i den vanliga sop-
tunna, säger Andreas Svanfeldt, en-
hetschef på Kumla kommun. Vi vet 
inte var vi kommer hamna än.

I Lekeberg, Hallsberg, Laxå och 

Askersunds kommuner har man ju 
redan i dag ett system där man läg-
ger komposterbart avfall i en speciell 
grön påse, som sedan läggs i tunnan, 
med övriga soppåsar

– Då blir det fler färger för pap-
persförpackningar, plastförpack-
ningar och så vidare. En annan 
variant skulle kunna vara ett separat 
kärl för förpackningar, som kanske 
bara töms en gång i månaden. Vi 
utreder vad som  skulle fungera 
bäst.

Kan bli olika lösningar
Det är också möjligt att det blir flera 
olika lösningar, behoven i ett fler-
familjshus ser ju lite annorlunda ut än 
för en villa.

Fastighetsnära hämtning kommer 
inte innebära att man omedelbart tar 
bort återvinningsstationerna 2027.

– Nej, i alla fall inte i Kumla kom-
mun. Möjligen kan det bli färre på 
sikt om man märker att en stor del 
av förpackningarna kommer hämtas 
fastighetsnära.

Nina Glattfelder, förbundschef för 
Sydnärkes kommunalförbund, be-
rättar att man där kommer att 
forcera arbetet med den hushålls-

nära hämtningen. 
– Ja, vi har en del problem med 

placeringen av återvinningssta-
tioner. I Lanna, exempelvis, behövs 
en station, men där har vi inte kun-
nat få fram mark för att bygga en. 
Därför vill vi få igång hämtningen. 
Men det är en komplex fråga. Vilket 
system ska vi ha? Sortering i oliks-
färgade påsar är enkelt att starta upp, 
men rätt kostsamt. Kärl med flera 
fack ger billigare hantering av mate-
rialet, enklare återvinning, men 
kräver å andra sidan nya sopbilar. En 
investering på säkert 100 miljoner.’

Ytterligare ett problem är att 
näringslivet inte riktigt vill betala 
kommunerna så mycket som det var 
tänkt i de inledande förhandlin-
garna när det stod klart att kom-
munerna skulle få ansvar för 
återvinningen.

– Vi såg fram emot den här förän-
dringen. Vi har velat det här länge. 
Men det kommer tyvärr bli tufft att 
få ihop ekonomiskt, säger Nina Glat-
tfelder

”Fastighetsnära hämtning” 2027 

Containergriseriet tar slut
när kommunerna tar över

Text & foto: HENRIK ÖSTENSSON
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Ring mig för a� boka �d
Sörbyvägen 4     019-57 81 57

www.kumladack.se

BILJETTER KÖPES VIA

WWW.KUMLA.FH.SE

Ny operasäsong från Metropolitan!

Biljettsläpp 30 augusti
Säsongen 2023-2024

21 OKT DEAD MAN WALKING

Se vårt aktuella
bioutbud på hemsidan!

18 NOV X: THE LIFE AND TIMES OF MALCOLM X
9 DEC FLORENCIA EN EL AMAZONAS
6 JAN NABUCCO
27 JAN CARMEN
9 MARS ÖDETS MAKT
23 MARS ROMEO OCH JULIA
20 APRIL LA RONDINE
11 MAJ MADAMA BUTTERFLY

DEAD MANWALKING
Yannick Nézet-Séguin

Ryan McKinny & Joyce DiDonato

visitkumla.se

Njut av vår äppelmust eller gör
din egen - vi hjälper dig!

50% rabatt på alla
trädgårdsväxter i plantskolan!

Askersund • 0583-100 45 • www.kallestradgard.se

Vi säljer svenska äpplen
i lösvikt och lådor.

Välkommen till Lekebergs Rör AB/
Bergqvist rör i Fjugesta och Askersund.
- Din lokala rörmokare!

Johan Maxson
070-6115355

johan@lekebergsror.se

Följ oss på Facebook!Peter Eriksson
070-3617322

peter@lekebergsror.se

- Noggrant utfört arbete,
fortsatt förtroende -
Fönsterputs
Flyttstäd
Golvvård

Trädgårdsarbete
Storstäd

Visningsstäd
Byggstäd
Hemstäd
Trappstäd

Mattrengöring
Snöskottning
Kontorsstädning
Takrengöring

Garage/vindsröjning

Ta kontakt med oss i alla frågor som gäller
fönsterputs och städ. Vi diskuterar gärna

arbetsutföranden och priser.
Ring: 0582-153 81

Maila: info@hoffes.com

Vi städar allt - ingenting är omöjligt!
Hoffes Fönsterputs & Städ AB är verksamma

inom all sorts fönsterputs och städ.

Läs mer på vvatten.seLäs mer på vvatten.se

Vatten. Det ska bara finnas där när 
du vrider på kranen eller spolar i toaletten. 

Därför har Vätternvatten bildats. Så att du 
som bor i Örebroregionen ska kunna ta 
vattnet för givet, även i framtiden.

Följ oss i sociala medier!Följ oss i sociala medier!

www.jeveltjanst.se

019-570609

Ditt personliga elföretag.
Vi finns på Stenevägen 13 i Kumla.

SERVICE

NYPRODUKTION

ENTREPRENADER

MARIEDAMM. Sedan juni står en 
liten skylt vid Skirsjövägen i 
Mariedamm. EggVerkstaden står 
det. Trots att flera personer trott 
att det är äggförsäljning det 
handlar om är det frågan om 
något helt annat.
– Vi får väl skylla på att en av 
dem var engelskspråkig. Det vi 
gör har med vassa eggar att 
göra, vi slipar knivar och andra 
eggverktyg, säger Larsåke 
Ulfgren.

Det är Larsåke och sonen Christian 
som startat den lilla firman i källaren 
på bostaden, där det också finns en 
keramikverkstad och utrustning för 
familjens honungsproduktion.

I praktiken är det Christian som 
står för slipandet.

– Man kan väl säga att det var min 
önskan, för att inte säga besatthet, av 
att ha vassa knivar i min matlagning 
som gjorde att vi investerade i våra 
slipmaskiner. Men min syn är för 
dålig för att slipa knivar.

Det fick bli Christian, som 
disponerar övervåningen, som fick 
bli förste knivslipare.

– Vi köpte utrustningen i mars. 
Sedan har jag studerat knivslipning, 
både via filmer på Youtube och olika 
instruktioner från tillverkaren av 
maskinerna, och, givetvis, tränat jät-
temycket, för att bli bra på slipandet, 
säger Christian.

Öppnade i juni
Första veckan i juni var far och son 
redo att öppna för kunder.

– Jag tar väl emot och tar betalt, vi 
har haft en del kunder, även om om-
sättningen får betraktas som 
blygsam så här långt. Det är väl inte 
precis tanken att det här ska vara nå-
gon heltidssysselsättning, utan mer 
av en utökad hobby. Vi vill vara en 
lokal resurs för folk i trakten. Även 
proffs, som mathantverkare, jägare, 
krögare och andra, som behöver 

vassa redskap.
Förutom knivar kan Christian 

slipa saxar, yxor, stämjärn, liar, 
sekatörer och lite av varje.

– Knepigast är eggar som är krökta 
inåt. Det blir svårt om det så att säga 
är för liten radie. Här om dagen sli-
pade jag upp en gammal lie. Vi lyck-
ades inte montera av orvet, skaftet, 
så det blev att slipa med det på, lite 
bökigt, men det fungerade.

Våtslip
Maskinerna Christian använder är så 
kallade våtslipmaskiner. 

– Två olika med slipsten och så en 

med en diamantstålsrondell. Den 
använder jag bland annat för yxor. 
Vi har också en rad olika jiggar. 

Jiggar använder man för att få 
eggen i exakt samma vinkel över 
hela längden.

– Om man slipar på fri hand kan 
eggen bli lite vågig, med sämre 
skärpa som följd.
Om man vill lämna knivar hos er, vad 
ska man tänka på?

– Vi kan ta  det mesta, men de allra 
billigaste köksknivarna är ingen 
mening att kosta på slipning, de har 
ofta för tunna och sladdriga blad för 
att det ska bli riktigt optimalt, menar 
Larsåke. 

Kan inte skicka
Vill man nå Larsåke och Christian kan 
man hitta dem på orten Mariedamms 
Facebookgrupp, bland annat. Slipnin-
gen tar mellan 20 minuter och någon 
timme per redskap, beroende på vad 
det är. En vanlig kniv går fortast.

– Det är väl lite vår begränsning att 
vi ligger här. Vi kommer inte att 
kunna erbjuda folk att skicka in kni-
var och sedan skicka tillbaka dem. 
Det finns stora aktörer vars priser vi 
aldrig kan konkurrera med. Vill man 
åka hit och lämna en kniv får man 
väl passa på att njuta av om-
givningarna den tid det tar för 
Christian att slipa, säger Larsåke.

En överraskning
Det här med att folk frågar efter ägg 
kom lite som en överraskning.

– Vi behövde ju ett namn  och fast-
nade för EggVerkstaden. Vi har 
skämtat lite och sagt att vi kanske 
borde ta hem några brickor ägg eller 
”egg” från Stjernsund för att så att 
säga möta efterfrågan, avslutar 
Larsåke.

Står denna skylt vid Skirsjövägen är 
sliperiet öppet. Larsåke och Christian Ulfgren har slagit sig på egg-branschen.

Till sin hjälp har Christian ett antal jig-
gar. Denna är avsedd för stämjärn. Christian Ulfgren vid slipmaskinerna. Här är det en yxa som ska få en vass egg.

De skaffade sig
en eggande bisyssla

Man kan väl säga 
att det var min
önskan, för att inte 
säga besatthet, av 
att ha vassa knivar 
i min matlagning 
som gjorde att vi 
investerade i våra 
slipmaskiner.

Larsåke Ulfgren

ʼʼ

Text & foto:
HENRIK ÖSTENSSON

www.horselhalsan.se
Följ oss gärna på Facebook!

"Den bästa lösningen
för dig och din hörsel"

Arbetshjälpmedel,
personliga hörselskydd och

hörapparater.

För mer info och tidsbokning
ring 019-31 05 84

Mottagningen är belägen på
Järnvägsgatan 16A,Örebro
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JULITA. Många, både i tätorter 
och på landsbygden har nog 
äppelträd i sin trädgård. Men 
vad vet du om äpplena? På 
Julita gård några mil in i 
Sörmland bevaras en massa av 
våra traditionella äppelsorter 
från hela Mellansverige.
Från Sydnärke finns bland 
annat äpplet Aspa och något 
som kallas Revals päronäpple 
från Kumla.

– Här ska vi se, det här är revals 
päronäpple, säger Susanne Ydrebo 
och visar trädet. 

Det är vackert röda äpplen. Jag 
plockar ett och hugger in, efter-
som de mognar i slutet av augusti 
och september, berättar Susanne 
Ydrebo.

Äpplet är mycket saftigt, lite sött, 
inte mjöligt. Köttet är speciellt, 
rödstrimmigt.

– Det är ett äpple som ska ätas 
nu, inte lagras, fortsätter Susanne, 
som är trädgårdsmästare med 
högsta ansvar för Nordiska 
museets trädgårdar, men baserad 
på Julita, som alltså är en del av 

Nordiska Museet. 
– Sorten finns bland annat i Fin-

land. Men det här trädet härstam-
mar från ett i Kumla.

Det Susanne visar kallas för ett 
klonarkiv för fruktträd, helt enkelt 
flera vackra äppellundar där äp-
pelträden sköts minutiöst. Även 
för folk med ett måttligt äppelin-
tresse är det en vacker plats.

200 år gammalt träd
– Vi har 300 äppelträd här. 80 av 
dem är så kallade mandatsorter som 
vi har åtagit oss att bevara för framti-
den. Vi underhåller, sköter trädet, 
och ser till att det blir nya kloner, så 
sorterna bevaras. 

Hon visar ett annat träd, med 
gröna äpplen.

– Det heter Aspa och härstam-
mar mycket riktigt från Aspa gård 
utanför Olshammar.

I klonarkivet finns mer välkända 
sorter, som Åkerö, Säfstaholm och 
Transparent blanche. 

– Transparent blanche är den 
mest populära äppelsorten i landet 
när folk ska köpa ett äppelträd.

Det äldsta trädet bland mandat-

sorterna är en sort som är namn-
given efter gården, Julita gylling. 
Trädet är 200 år gammalt

– Det har massor med frukt i år. 
Det är egentligen inte alls bra. Det 
kan göra att trädet går sönder. Vi 
har gjort olika åtgärder för att 
rädda trädet. Tyvärr kan mycket 
frukt vara ett tecken på att trädet 
kämpar för sin överlevnad, fortsät-
ter Susanne.

Flera träd i klonarkivet är över 
100 år.

Ympning för förökning
Men hur får man fram nya kloner 
av äppleträd? Sår man fröna?

– Nej, äppleträd förökas vegeta-
tivt. Man gör en så kallad ymp. 
Man beskär ris från trädet och ym-
par sedan med en rotstock. Man 
skär en snittyta på riset och på rot-
stocken, sedan sätts de ihop. Sedan 
växer ympen ihop. Trädet får då 
till 100 procent de egenskaper som 
trädet man hämtade ymp-riset på 
hade.
Men varför gör man så?

– Därför att frösådd av äpplen 
nästan aldrig ger det äppleträd som 

äpplet kom ifrån. Man brukar säga 
att ungefär en på 300 frösådder ger 
den sort som äpplet växte på från 
början. De allra flesta frösådda äp-
pleträd blir så kallade vildäpplen, 
som inte brukar vara så goda att 
äta.

Äppelodling i 500 år – minst
Äppelodlingen på Julita har relativt 
gamla anor. Det har odlats äpplen 
kontinuerligt i minst 500 år.

– Det började så vitt vi vet redan 
på klostertiden. Sedan gjorde Gus-
tav Wasa det här till en kungsgård. 
Han var inte så intresserad av äp-
pelodling och trädgård, men äp-
pelodlingen verkar ändå ha 
överlevt. Hans son däremot, hertig 
Karl, var mycket intresserad av 
trädgårdar och äppelodling, han 
utvecklade äppelodlingen.

Förr i tiden var stora lundar med 
fruktträd ett självklart inslag, både 
på herresäten och större jordbruk.

Samlade in äppelsorter
Det var just den traditionen man 
ville fånga upp på Julita. I slutet av 
1980-talet insåg Sune Zachrisson, 

som då ledde Nordiska museet, att 
museet helt hade missat att berätta 
om och bevara en mycket viktig del 
av vår historia, nämligen våra kul-
turväxter. Alltså allt som odlats i 
trädgårdar och i jordbruk.

Han gav då pomologen Anton 
Nilsson i uppdrag att inventera 
och dokumentera först de sörm-
ländska och därefter hela landets 
äppelsorter, som fortfarande fanns 
kvar. En pomolog är en expert just 
på äpplen. Det hela ledde fram till 
flera böcker, men också 
klonarkivet på Julita. Och i det 
sammanhanget är inte ett arkiv 
bara papper i ett skåp utan alltså 
äppellundarna

– Vi bevarar också åtta päron-
sorter, flera plommonsorter och 
körsbärssorter. 

JULITA. Julita och Nordiska 
museet är numera en del av 
POM. Det står för nationella 
programmet för odlad 
mångfald. 

Förutom frukten bevaras även 
bland annat sorter av humle, olika 
perenner och lökväxter. POM är 
uppdelat i två delar. Dels en central 
så kallad genbank vid Alnarp i 
Skåne. Där ska allt material som 
bedöms bevarandevärt finnas be-
varat, då pratar vi fröer och lik-
nande. Den andra delen är just 
klonarkiven, som Julita. Det finns 
ytterligare 15 klonarkiv utspridda i 

landet, som bevarar lite olika väx-
ter, i olika växtzoner.
Men varför är det så viktigt att be-
vara gamla växter och äppelträd?

– Dels för att de faktiskt efter-
frågas. Men också för att all kom-
mersiell växtförädling går ut på 
att få fram kommersiellt gång-
bara sorter, som ger mycket frukt, 
god potatis, bra skördar och lik-
nande. I det arbetet finns alltid en 
risk att man tappar bort det ur-
sprungliga genmaterialet, att det 
faller i glömska. Då är det bra att 
allt detta finns bevarat någon-
stans. Man brukar kalla det 
levande samlingar, säger Susanne 

Ydrebo.

Krympande resurser
Resurserna för Julita har blivit min-
dre under och efter pandemin. Det 
har gjort att man har betydligt 
mindre öppet än man haft tidigare, 
och färre arrangemang.

– Men man är alltid välkommen 
att gå runt i trådgårdarna, våra 
levande samlingar. Det är många 
som utnyttjar den möjligheten. 

För mer information om öppet-
tider för de olika museerna och 
utställningarna, sök upp Julita 
gård på internet.

Här finns det ursprungliga genmaterialet

Sydnärkes saftigaste kulturarv  bevaras i Julita

Revals päronäpple, just det här exemplaret med rötter direkt från Kumla. Det smakade riktigt gott ...
Gårdens äldsta träd, ett 200 år gammalt  
Julita gylling.

Susanne Ydrebo är chef för Nordiska museets trädgårdar och trädgårds-
mästare. Hon har örnkoll på alla Julitas äppelträd

Susanne Ydrebo berättar för några besökare om det äldsta äppelträdet, 
200-åriga Julita gylling.

         Biljetter: www.mtlive.se alt tickster.com

    HJALMAR BERGMAN TEATERN
                 ÖREBRO 20 DECEMBER
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ALLÉHALLEN  
I HALLSBERG
BAD • GYM • SPORT • CAFÉ

hallsberg.se/allehallen

25 ÅRS PRODUKT-
OCH EFFEKTGARANTI
Solpaneler utvecklade i
Schweiz och tillverkade i
Tyskland

Fyrhjulingar • Mopeder • Trädgårdsmaskiner

Mån - fre 8 -17
(lunchstängt 11-12)

LEKEBERG. Efter att Skogstorp 
stått tomt i tre år flyttade Ola 
och Ingrid Hoelstad in 2021 och 
driver numera bed and breakfast 
där. Huset har de döpt till 
Skogstorps Hvilohem och gäster 
har hittat dit både från andra 
länder och även från 
närområdet.

För tjugo år sedan tittade de på huset 
som även då var till salu men om-
ständigheterna ledde dem till ett annat 
hus och de öppnade bageri och star-
tade Englas skafferi. Ola är barista och 
Ingrid är bagare och de kompletterar 
varandra bra i sin  verksamhet.

– Bed and breakfeast är mer för 
dem som åker förbi men vi ville ju 
även kunna bjuda in folk från 
närområdet och då har vi haft öppet 
en del över helgerna nu under som-
maren och det har varit ett fan-
tastiskt gensvar med fina möten. Det 

har varit jätteroligt! 

Skapar mötesplatser
Det som ger paret energi är framför 
allt mötet med andra människor och 
att skapa mötesplatser. Skogstorps 
Hvilohem innefattar tjugo sovrum, 
samlingssal, matsal, musikstudio, 
musikrum och litet konferensrum.

– Vi är duktiga på att skapa situa-
tioner, miljöer och stämningar 
genom brödet, kaffet, möblemanget, 
och musiken.

All inredning och möbler är noga 
utvalt och inhandlat begagnat, rum-
men har olika teman och en del in-
spirerat från Nya Zeeland.

Jorden runt på bröd och kaffe
För drygt tjugo år sedan när paret 
hade arbetat i Sverige i några år berät-
tar de om hur all energi tog slut.

– Små barn, stort hus och företag. 
Då var vi inte så nöjda med något 

och jag frågade Ola: ”Vad vill du 
då?” berättar Ingrid. 

Hennes man svarade att han ville 

till Nya Zeeland och Ingrid tog 
honom på orden, använde i hem-
lighet deras sista sparpengar och 
överraskade sin man med biljetter 
dit för hela familjen. De köpte en bil 
stor nog att sova i under vintern i 
Nya Zeeland. Sedan åkte de runt och 
arbetade på olika farmer när det 
ändå var lågsäsong för deras verk-
samhet i Sverige. Den resan gav nya 
perspektiv på livet och året efter åkte 
de ner igen. Till en början var de 
anställda inom kaféverksamhet och 
när de pendlat mellan Sverige och 
Nya Zeeland i sex år fick de uppe-
hållstillstånd och kunde starta eget.

Paret köpte en lastbil, tog lastbil-
skörkort och ansökte om hemskole-
undervisning för barnen och 
bestämde sig för att resa från syd- till 
nordspetsen av Nya Zeeland. I last-
bilen installerades espressomaskin 
och en ugn och sedan livnärde de sig 
på att sälja kaffe och bröd ut genom 

dörr och fönster. Resan över Nya 
Zeeland tog sammanlagt åtta år och 
strax därefter flyttade barnen 
hemifrån.

Läge för vilohemmet
Då var det åter dags att fundera på 
nästa steg i livet och Skogstorps vilo-
hem var åter till salu och det var rätt 
läge för paret att köpa huset.

– All den erfarenhet som vi samlat 
på oss sedan vi tittade på huset för 
tjugo år sedan kunde här få rum un-
der samma tak. Detta är ett hus som 
kan rymma allt och framtidsvisio-
nen är att ta emot fler grupper, som 
till exempel släktkalas eller vandrare 
på Bergslagsleden, retreater, pil-
grimsvandringar och återträffar. 
berättar Ola.

Ola har även en bakgrund inom 
drama och teater och använder sig 
gärna av det i samband med till ex-
empel inhyrda konferenser. Det han 

utövar är gruppövningar i samarbete 
och övningar i lyhördhet. 

– För att kunna samarbeta så måste 
vi vara lyhörda för varandras behov, 
hur man kommunicerar, hur vi 
fungerar, hävdar Ola.

Kurser i surdegsbakning
Verandan har blivit en stor mötesplats 
mellan gästerna på sommarkvällarna 
och Ingrid berättar att huset har en 
fantastisk historia som pensionat, vilo-
hem, konvalescenthem, fosterhem 
och HVB-hem, en byggnad som har 
omfamnat människor i över hundra 
år. Och kanske är det husets historia 
som skapar en trygg och lugn plats för 
dem som besöker.

Tillfällena för människor att mötas 
i huset kommer att bli fler under 
hösten då Ingrid planerar kurser i 
surdegsbakning, både helgkurser för 
långväga resenärer och kvällskurser 
för dem som inte har så långt att åka. 

Ola har också tidigare hållit i kurser  
som handlar om kaffe och eventuellt 
kommer det att finnas med i deras 
framtida program.

Som bönder
Att driva företag från sitt hem och leva 
med en fot i Sverige och en i Nya Zee-
land är en livsstil där fritid och arbete 
går hand i hand.

– Vi är som bönder, vi jobbar alltid 
och ibland är vi lediga, avslutar In-
grid med, för att sedan återgå till ar-
betet och förbereda för kvällens 
gäster från Belgien.

Välkomnande inredning i entrén.

Ingrid berättar om det fina ljuset som fyller rummen.

Ett rum inspirerat av Nya Zeeland med bilder från familjens resor pa väggarna.

Ett av sovrummen, Ateljén.

En flygel finns i anslutning till ett av 
samlingsrummen.

Ola och Ingrid Hoelstad framfo ̈r en av 
husets fina kakelugnar.

Detaljbild fra ̊n ett av rummen, fo ̈rfat-
tarlyan.

Skogstorps Hvilohem har omfamnat ma ̈nniskor i o ̈ver etthundra ar.

Drömmen om Skogstorp förverkligades efter 20 år
Nu är det full rusch i det gamla   Hvilohemmet

All den erfarenhet 
som vi samlat på 
oss sedan vi tit-
tade på huset för 
tjugo år sedan 
kunde här få rum 
under samma tak.

Ola Hoelstad

ʼʼ
Text & foto:
JOSEFINE MILTON

FÖNSTERPHOLEN

0708-527 514

erbjuder fönsterputs

RUTAVDRAG 50%
Karmar och kanter ingår. Alla

priser inkl. moms. F-skattesedel.
Räknas som hushållsnära tjänst,

50% avdrag.

2-3 rum .............. 700 kr
4 rum .................. 800 kr
Radhus .............. fr 800 kr
Villa 1-plan .... fr 1200 kr
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Öppet 8-21
Skolvägen 12 Kumla

Profilen

Allt för en bra va
rdag hittar du ho

s oss!

Priserna gäller v. 39

/st69ª
650 gram

Wernersson
Port Salut
& Gårdsost

25ª/st
500 gram

Gröna
Druvor

/st20ª
800 g

ICA
Hembakat

www.varhulta.com - 0585-262 00

MARIEDAMM. Ett flertal hus i 
Mariedamm har under det 
gångna året fått nya fönster. Det 
är en led i Trafikverkets arbete 
med att skydda mot  buller från 
järnvägen, som byggs om genom 
det lilla samhället. Det blev dock 
inte så bra när fönstren byttes. 
Boende vittnar om 
amatörmässiga lösningar, slarv 
och fel som inte åtgärdats.

På en byggnad sitter exempelvis de gamla 
fönsterblecken kvar under de nya. För att 
få stadga har man helt enkelt borrat några 
håll genom de båda fönsterblecken och 
satt i så kallade popnitar.

– Problemet är ju att då förstör man 
både den nya och den gamla konstruk-
tionen. En popnit är inte tät. Det 
riskerar ju att rinna ner vatten, säger Bo 
Hagefalk, en av de boende, vars 
fastigheter fått nya fönster.

Han visar på ett fönster på ett av sina 
hus.

– Här är det vassa oslipade kanter på 
fönsterblecken, dessutom på en bal-
kong, där man ju går ut. Egentligen ska 
ju fönsterblecken ha en bockad, invikt 
kant.

Vid utgången till balkongen visar Bo 
tröskeln.

Ruttet trä sattes över
– För det första blev den betydligt högre 
än den var innan, sju centimeter. I de 
kravspecifikationer som Trafikverket 
ställt upp står det i klartext att tillgäng-
ligheten inte får försämras. Dessutom 
blev tröskeln från början dubbelt så bred 
som den varit. Man behövde då kliva på 
en hal plåt för att komma ut. Det har man 
dock ändrat. 

Han fortsätter:
– Men den plåt som sitter på tröskeln 

nu känns väldigt mjuk, den sviktar. Det 
beror på att träet under är mjukt, fukt-
skadat. Jag inser ju att det hänt tidigare, 
men det borde ju bytts ut när man sät-
ter en ny tröskel. Dessutom har dörren 
varit svår att stänga.

Hos flera fastighetsägare sattes också 
fel fönster in. I en del fall har dessa bytts 
ut mot de som utlovades. På andra håll 
sitter fel fönster kvar.

– Det kan exempelvis vara att man 
beställde en smal karm i mitten, men 
fick fönster med en grov.

Betydligt mindre fönster
Allra värst har kanske Tove Frisch drab-
bats. Hon har ett väldigt speciellt hus in-
vid järnvägen, ett gammalt gästgiveri. En 
kulturbyggnad i trä, med tinnar och torn. 
Där har fönstren bytts ut till så kallade in-
sticksfönster. De gamla fönsterkarmarna  
sitter kvar. Men man har tagit bort mit-
tenstolpen, och sedan stuckit in ett fön-
ster med karm och allt i hålet. Resultatet 
är betydligt mindre fönster med tämligen 
breda karmar och fönsterfoder.

– Hela innermiljön är förändrad. 
Ljusinsläppet är betydligt sämre, jag 
har fått ett mörkare hus. Man hävdar att 
jag har godkänt de här fönstren. Men 
jag är inte alls kunnig inom bygg. Jag 
förstod överhuvudtaget inte konse-
kvenserna när jag försökte läsa mig till 
om vad som skulle göras och vilka föns-
ter som skulle installeras, säger Tove.

En annan märklig sak var ytterdör-
ren.

– Man byter fönster för att bullerskyd-
da. Men ytterdörren, kanske 15 meter 
från det nya spåret, ville man inte byta, 
trots att min sovrumsdörr bara är nå-
gon meter innanför den. Den dörren 
släpper ju in mer buller än vad de 
gamla fönstren gjorde.

Besvärlig byggtid
Hon fortsätter:

– Alla som jobbade var dock trevliga 
och tillmötesgående. Jag fick dock 
bilden att en del inte verkade ha jobbat 
med fönster i äldre hus tidigare.

Flera boende vittnar också om en 

besvärlig och utdragen ombyggnads-
tid, med mycket smuts inomhus, 
drag och kyla i husen under må-
nader. Dessutom har mycket som 
gjorts fått göras om flera gånger. 

– Man har vid besiktning hittat fel, 
som listats. Sedan kommer det 
hantverkare, som åtgärdar. Sedan ny 
besiktning, som kommer fram till att 
det finns nya fel och att alla gamla fel 
inte åtgärdats. Så fortsätter det, säger 
Bo.

Fel som kvarsår
Så här säger Larsåke Ulfgren på Skirsjövä-
gen: 

– Det verkar som man hade ett fåtal, 
profesionella installatörer, som ledde 
arbetet. Sedan hade man tillfälligt 
anställda, som verkade ha väldigt liten 
eller ingen som helst erfarenhet av fön-
sterbyten. Det påverkade jobbet. Vi har 
påpekat brister, de har kommit och åt-
gärdat, nu fungerar det, men allt är inte 
klart. Bland annat placerade man ett 
fönster så att ett vägguttag som satt 

bredvid det gamla inte går att använda.
Det blev också väldigt kallt och smut-

sigt i huset.
– Det här är ju ett gammalt hus, med 

lerklinade väggar. Det verkade man 
inte riktigt förstå sig på. Det blev 
onödigt smutsigt när det skulle rivas in-
vid fönstren.

Både Bo Hagefalk och Tove Frisch 
vittnar också om röran under byggti-
den.

– Jag förstår väl att det blir påverkan 
när man bygger fönster. Alla var trev-
liga och så, men som sagt, det rörde sig 
om säsongsjobbare, nyanställda, som 
inte helt verkade ha koll på jobbet.

Fönster på tre sidor
Fönsterbytena som betalas och beställs av 
Trafikverket, byts ut i samband med att 
man bygger dubbelspår genom 
Mariedamm. Ett av delprojekten i det gi-
gantiska projektet att bygga dubbelspår 
från Hallsberg till Degerön i  Östergöt-
land. Arbetena på järnvägen har pågått i 
många år. De första kontakterna kring 

projektet med fönstren togs redan 2019. 
men det var först i våras, mars, april och 
maj, merparten av jobbet utfördes.

Fönstren har bytts på tre sidor av 
husen, även en bit ifrån järnvägen. En 
del har valt att betala för att få alla fön-
ster utbytta. Logiken är att det är fönst-
ren mot järnvägen som behöver buller-
skydd.

Det har också blivit betydligt tystare 
inne enligt de boende

– Alla fönster byttes inte. Vissa rum, 
som tvättstugor, förråd och liknande 
där man bedömt att man inte befinner 
sig så ofta, har man inte bytt fönster på.  
Det är nog rimligt. Det jag vänder mig 
mot är slarvet, de bitvis amatörmässiga 
lösningarna och att man inte åtgärdat 
regelrätta fel. Man har heller inte följt 
Trafikverkets egna regler. Där står ex-
empelvis att man inte ska använda så 
kallade insticksfönster och att tillgäng-
lighet inte ska försämras, säger Bo Ha-
genfalk

Fönstren som sätts in består av ett 
kopplat dubbelfönster längst ut.  Sedan 

är det en luftspalt och sedan en tredje, 
inre ruta i separat infattning.

– Det är inget fel på själva fönstren, de 
kommer från en väletablerad till-
verkare. Vi har väl förståelse för att det 
här är ett stort projekt och att det kan 
bli fel. Men det bestående är ju att flera 
av oss är missnöjda, säger Bo Hagefalk.

Sydnärkenytt har sökt både den 
ansvariga projektledaren på Trafikver-
ket och den ansvariga på en-
treprenören, Grundels, som gjort 
jobbet sedan mitten av juli. Än så länge 
utan återkoppling. Kanske beror det på 
semestertider. Vi kommer att publicera 
svar när vi får dem.

Istället för att ta bort det gamla fön-
sterblecket har man satt på det nya 
ovanpå. För stadgan har man borrat 
genom båda och satt i popnitar.

Tröskeln i Bo Hagefalsk balkongdörr 
blev både bredare och flera centimeter 
högre än innan dörrbytet.

På Tove Frisch hus blev det betydligt mindre fönster än tidigare. Karmarna och fo-
dren blev desto bredare.

Bo Hagefalk tillhör de fastighetsägare som inte tycker fönsterbytena blev så bra. I bakgrunden, Tove Frisch hus.

Ovanligt många
anmärkningar
Patrik Lind från Trafikverket, som är 
projektledare för bulleråtgärderna 
säger så här:

– Det blir alltid en del an-
märkningar i en sådan här pass stor 
entreprenad. Men det har varit 
ovanligt många i Mariedamm. De 
har också tagit längre tid att åtgärda 
dem än vad man som boende borde 
kunna förvänta sig.

– Det går till så att jobbet utförs. 
Sedan blir det en besiktning som ger 
en lista över fel som borde åtgärdas. 
Sedan går entreprenören in och åt-
gärdar felen, sedan ny besiktning. 
Kvarstår några fel blir det en ny 
runda tills allt är åtgärdat. Det mesta 
ska nu vara åtgärdat, 

Lite arbeten återstår dock i skri-
vande stund. Bland annat just i Bo 
Hagefalks fastighet.

När det gäller Tove Frischs 
fastighet säger Patrik Lind så här:

– Det stämmer att vi där satte i så 
kallade insticksfönster efter överens-
kommelse. Det är ett oerhört 
speciellt hus, med en hel del plats-
byggda snickerier på insidan. Vi 
kom fram till att insticksfönster var 
den minst dåliga lösningen för att 
slippa riva i snickerierna runt fönst-
ren. Om fastighetsägaren inte blev 
nöjd är det ju tråkigt. Hon får höra 
av sig till mig.

Trafikverket bullerskyddar alltid 
vid nybyggnation eller väsentliga 
ombyggnationer. Men både befint-
liga vägar och järnvägar med en viss 
trafikvolym ska bullerskyddas efter 
hand, när pengar finns.

BULLERSKYDD � Amatörmässiga fönsterbyten och slarvigt utförda arbeten

Här spårade Trafikverket ur 

Text & foto:
HENRIK ÖSTENSSON

SYDNÄRKE. Vi har under en tid 
visat några olika poststämplar 
från Sydnärke. Alla har haft 
gemensamt att de använts på ett 
postkontor eller hos ett 
postombud. Men företag har 
också haft möjlighet att ”
stämpla hemifrån” med en 
kombinerad frankerings- och 
stämpelmaskin, så kallad 
frankostämpling. 

Metoden har gamla anor. Redan vid 
1900-talets början prövades konceptet 
i Norge och utvecklades efter hand. I 
Sverige kom de första maskinerna i 
bruk 1926.

Ett företag som vill ha en franker-
ingsmaskin ingår ett licensavtal med 
posten och får ett licensnummer. 
Maskinens avtryck består av en por-
todel, som visar erlagt porto. Till 
vänster därom finns en stämpellik-
nande del som visar ort och datum 
för postbefordran. Avtrycket kan 
även innehålla en tredje del med 
företagets adress, logga eller slogan. 
Frankostämplar hade tidigare röd 
färg men är numera blå. De har nu 
normalt ingen ”företagsdel” i stäm-
peln. För företaget finns numera två 
fördelar med frankostämpling. Man 
slipper ”klistra på frimärken”, och 
portot är lägre – i skrivande stund 
11, 25 kronor inklusive moms i stäl-
let för 15 kronor för ett vanligt nor-
malbrev under 50 g. 

Dessa stämplar är inget stort sam-
lingsområde. Länge kastades kuvert 
med frankostämplar, för ”det var ju 
inga frimärken på dem”. Men i takt 
med att hembygdssamlandet ökat, 
har också intresset för att doku-
mentera hembygdens företag med 

frankostämplar växt. Vi visar här ett 
par med anknytning till Sydnärke.

Två exempel på frankostämplar från Sydnärke. Överst har Viby församling i Vrets-
torp använt sin frankostämpel för att lyfta fram kampanjen ”Kyrka på gång”. För-
samlingens licensnummer 71126 står i anslutning till valörstämpeln, och man har 
betalat 2,50 kr, vilket 1990 också var normalt porto för ett brev upp till 20 gram.
Under visas ett avtryck från Svenska Skifferolje Aktiebolaget i Kvarntorp, som 
framställde drivmedel under andra världskriget. I mitten bolagets logotyp tillsam-
mans med en vy över området. Valörstämpeln anger 35 öre, vilket var normalt 
brevporto från den 1/7 1962 till 1/7 1964. Licensnumret 7242 finns i poststäm-
peldelen. Närkes Kvarntorp var en poststation från 1943 till 1972, då den ersattes 
med lantbrevbäring från Kumla.

Stämplat hemifrån

Text & foto:
ARNE SVENSSON

Foto av en rykande Kvarntorpshög taget av Örebrofotografen Walfrid Carlsson 1944. Närkes Kvarntorp var en egen poststation 
mellan 1943 och 1972. BILDKÄLLA: ÖREBRO STADSARKIV

Sön 1 okt kl. 10-15
Adolfsbergsgården, Örebro

(Bakom Ica parkhallen)

Arr. Samlarföreningen Engelbrekt

Många nya utställare, bl.a secondhandbutikerna
Erikshjälpen, Ge för livet och Röda Korset som

säljer kläder.
Entré 20 kr. Servering med

hembakat.

Kumla
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1871
Det första varmkorvståndet öppnades i 
New York.
1897 
Kvinnor sålde korv på Stockholmsut-
ställningen.
1900
Varmkorvens födelsedag kan bestäm-
mas till Bellmansdagen.
1928
Ordet korvgubbe lanserades i student-
tidningen Lundagård av Per Nyström, 
sedermera landshövding.
1932
Serverades den första Sibyllakorven.  
1940
Kriget skapade svåra år för korvgub-
barna
1950
Kiosker började användas. 
1967
Affärstidslagen blev positiv för rörelsen.
1973
Första Mac Donald’sbutiken startar i 
Sverige och börjar konkurrera ut korv-
kioskerna.
1992
Tiokronorskorven gjorde entré, för att 
locka kunder.
1993
Danska pölse fick tillstånd att säljas i 
Sverige.

   Korvkiosken i årtal

HALLSBERG. Den 12 december 
1964 mötte Sven Eriksson i 
Hallsberg den unga vackra 
Carina utanför en korvkiosk i 
Kumla. Han bjöd på en kokt korv 
med senap, vilket blev starten 
på ett nu över 50-årigt 
äktenskap. Men korvens historia 
är äldre än så, började redan på 
de gamla grekernas tid.

Sven Eriksson och hans fru Carina 
besöker Citygrillen i Hallsberg för att 
mumsa i sig en korv med senap. Det 
var nämligen så här de möttes första 
gången för 57 år sedan. 

– Jag kommer så väl ihåg den dan, 
säger Carina. Det var lördagen den 
12 december 1964 och jag var ledig 
från jobbet. 

På den tiden var det stora nöjet att 
cykla fram till torget för att köpa en 
korv, och väl på plats parkerade en 
uniformsklädd herre i svart folkvagn 
intill korvkiosken. 

– Det var Sven. Ledig från lumpen 
och, har han senare berättat, på span 
efter snygga brudar i bygden

Sven tyckte om vad han såg. Bjöd 
den unga på korv och senap och er-
bjöd en åktur. Det tog sig väldeliga 
mellan de tu och tre år senare gifte 
de sig i Kumla kyrka. 

Det är inte så ofta ägaren av City-
grillen serverar en kokt korv med 
senap numera. Men ibland händer 
det, som den här gången med Sven 
och Carina.

– Det fanns några äldre här i Halls-
berg som brukade komma och 
berätta hur det var förr, när City-
grillen startade i början av 1950-
talet. Då stod den på torget, innan 
den på sextiotalet flyttade till egen 
lokal på Västra Storgatan 5 B, berät-
tar Citygrillens tidigare ägare, nu-
mera pensionären, Al-Khamisi.

Hungrande badgästers räddning
När korvkioskens historia börjar är 
det ingen som säkert vet, men troligen 
var det 1871. Den tyske immigranten 
Charles Feltman kom på att 
badgästerna vid Coney Island i New 
York inte visste riktigt hur de skulle 
stilla sin hunger. Han kom då att tänka 
på den välsmakande och mättande 
bratwursten man kunde köpa i hans 
hemland. Dagen efter tog han med en 
låda korvar och bröd till stranden. De 
sålde slut nästan direkt. Det blev fler 
korvar och innan året var slut kunde 
han summera flera tusen. Hans 
affärsverksamhet uppmärksammades 
och snart blev det en lönande business 
för fler. 

Korven däremot dyker upp bety-
dligt tidigare. Redan i Homeros saga 
om Odysséen 700 före Kristus. 
Odysseus deltog i en tvekamp och 

vann en ister- och blodkorv som 
stektes över eld. Även vikingarna 
hade smak för korv. I Röde Orm 
brister Toke ut i tårar när han kän-
ner doften av blodkorv kryddad 
med timjan. Under antiken mum-
sades det korv i långa banor. I ro-
maren Apicus kokbok finns 
mängder av grillrecept. Men kanske 
korven åts redan i förhistorisk tid. 
Att efter slakten rensa djurets tar-
mar, och där förvara köttet, var en 
lika logisk som praktisk lösning. 
Särskilt när man senare kom på att 
maten kunde konserveras genom att 
torka, röka eller salta den.

I mer modern tid var det Tyskland, 
Italien och Frankrike som förfinade 
korvkulturen. ”Bratwurst mit 
kartoffelsallat” är ett måste för den 
som i dag besöker Tyskland. Här 
finns mängder av tyska ortsnamn 
som inleds med ordet ”wurst”. 
Österrikarna åt korv, men inte 
wienererkorv som resten av världen. 
I Wien heter den nämligen frank-
furter.

”Utekorven” kommer till Sverige
Det var i samband med Stockholms-
utställningen 1897 som uteätandet av 
korv kom till Sverige. Där serverade 
unga damer, inte korvgubbarna alltså, 
en korv med mos för 20 öre. I alla fall 
om man ska tro Norrköpings Tid-
ningar. Andra påstår nämligen att 
portionen kostade 25 öre. 

Sverige blev landet där uteätandet 
av korv slog igenom helt.  Den när-
maste likheten stod danskarna för 
med sin röd pölse med bröd och ros-
tad lök. Tyskarna fick nöja sig med 
hörnbutik, engelsmännen med fish 
and chips och fransmännen rostade 
kastanjer och crepespannkaka. 

Tidigt blev korvgubbe med ”låda  
på magen” en vanlig syn på svenska 
gator och torg. Det var lätt att starta 
egen verksamhet, vem som  helst 
kunde i princip köpa låda och sälja 
korv.  Naturligtvis såg statsmakterna 
inte helt positivt på verksamheten. 
Hygienen var inte alltid den bästa 
och snart satte man upp massor av 

regler för korvgubbarna. Den ena 
värre än den andra. Stängningslagar, 
priskontroll och särskilda avgifter 
för attraktiva försäljningsplatser.  
1908 bestämde statsmakten att 
torgkorv inte fick stå direkt på gatan. 
Men gubbarna löste lagen på egen 
vis. En del hängde lådan på axeln, 
andra satte på utfällbara extraben 
eller barnvagnshjul under. Myn-
digheterna krävde snart tillstånd för 
enskilda idkare och la sig i vad korv-
gubben sålde. När ketchupen och 
gurkan dök upp bestämde man att 
det inte fick säljas. Allmänheten, 
som ville ha sin nattkorv, höll dock 
på korvgubbarna, något som  artis-
ten Owe Törnkvist långt senare 
belyste i sin sång ”Varmkorv Boo-
gie” . Inte förrän affärstidslagen in-
fördes 1967 blev det lättare att driva 
korvstånd

Premiär för fiskkorven
Andra världskriget satte käppar i 
hjulet för korvgubbarna. Ransonerin-
gen av kött ledde att de hämtade rå-

varor från vattnet. Fiskkorv gjorde en-
tré 1942. Och hade man nu tillgång till 
korv bestämdes det att de inte fick 
sälja mer ön 200 korvar per dag.
I början av 1950-talet började korv-
kiosker dyka upp. Man snickrade 
ofta egen då bankerna sällan gav lån 
för att köpa en fabriksgjord kiosk. 
Brödet kom in i bilden. Det löste 
nämligen problemet för köparen att 
hålla den varma korven. Men när en 
del började tillverka eget mos satte 
myndigheterna stopp. Man krävde 
att det skulle finnas vatten och 
avlopp i kiosken. Medicinalstyrelsen 
ville sätta nya regler för bu-
tiksstängningen och inrikesminis-
tern tillsatte en utredning som 
resulterade i att kioskerna tvingades 
stänga klockan 19. Ingen bra idé alls, 
då korvkioskerna oftast öppnade 
klockan 17. Det var dags att organis-
era sig och värna sina rättigheter. 
Riksförbundet Kiosk och Gatukök 
bildades och drev frågor om be-
frielse från diverse märkliga 
skyldigheter. 

Under åttiotalet fick korvkios-
kerna konkurrens av hamburger-
företagen. Drive in är nu en realitet 
och tittar man riktigt noga kan man 
där hitta en Halv Special eller Sibylla 
Meal. Bland kebabrullar, fiskbur-
gare, lövbitar, köttbullemenyer och 
vegetariska hamburgare.

Alltid korvfest på sommaren
Hemma hos Sven och Carina anord-
nas det dock alltid en somrig Korvfest. 
Dock inte alltid på Bellmansdagen 26 
juli, som räknas som varmkorvens 
födelsedag.

– Nej hos oss är det våra barnbarn 
som bestämmer dag, säger Sven. 

Carina far då till närliggande Atria 
i Sköllersta, efterträdare till Lithells, 
och köper en burk kokt Sibyllakorv. 
För kokt korv skall det alltid vara. 
Men nu med tillägget potatismos 
och räksallad.

– Utvecklingen går framåt, ler Ca-
rina

Tyvärr minskar antalet korv-
kiosker i Sverige. Citygrillen i Halls-
berg är en av de sista i länet, och in-
nan  tidigare ägaren Al-Khamisi för 
en tid sedan gick i pension lyckades 
han med bedriften att hitta en kö-
pare som fortsatt tänker driva den 
som korvkiosk.

Och glada för det är Sven och Ca-
rina, som kan fortsätta att fira ”sin” 
dag med en kokt korv med senap vid 
Citygrillen ännu några år. 

Korvkioskens fader, Charles Feltman.

Korvkiosk på Sannamarken 1978.  
BILDKÄLLA: LENNART LARSSON/ÖREBRO STADSARKIV

Premiärprislista till korvkiosk byggd
i Linköping 1951
Stekt korv utan bröd 1:15
Stekt korv med bröd 1:30
Kokt korv utan bröd 1 kr
Kokt korv med bröd 1:15
Special korv-bröd-mos 1:80
Mindre mosbricka  1:75
Större mosbricka 1:90
I ovanstående menyer ingick även 
gurka, lingon och ketchup.

   Vad kostade det?

Namnet Hot dog kom till på en base-
ballarena 1901. Det var en kall aprildag 
och glassen byttes ut mot varma korvar 
med bröd. Försäljarna ropade då till 
publiken: ”Get you a dachshund while 
they are red and hot!”. Dachshund var 
det tyska namnet på den långsmala 
hundrasen tax. En journalist på press-
läktaren köpte en korv, viftade med den 
framför en fotograf och skrek: ”A hot 
dog!”. Bilden spreds och namnet var ett 
faktum. 

   Hot dog

Ursprunget till kiosken var små 
lusthus som i början av 1900-talet sat-
tes upp intill festplatser. Här kunde man 
köpa hälsobringande vatten, läske-
drycker, sötsaker och med tiden mat. 
Ordet kiosk kommer från Turkiet och 
betyder ”utsiktsbyggnad”.

   Vattenkiosk

Sven och Carina träffade första gången vid en korvkiosk. Det blev en kokt korv med senap, och ett nu 57-årigt äktenskap. 
Text & foto:
KG MATTSSON

Kärlek vid första kokkorven

Korvgubbe med ”låda på magen” säljer varmkorv med Slotts-senap. 
FOTO: NORDISKA MUSEET

– var det Sibyllas hemligheter som avgjorde framtiden för Carina och Sven?

MÖTESPLATSEN � Träffen vid korvkiosken blev en vändpunkt i livet

KUMLA BOKHANDEL
KÖPMANGATAN 13

KUMLA
019-57 00 56

BOK & PAPPER
centrumhuset
askersund
0583-71 17 30
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ord. pris 99:-

229:-NU
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Alla pocket 99:- /st
Alltid: Köp 4 betala för 3!
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SYDNÄRKE. – Jag har ett bra 
trattställe, sa Sydnärkenytts 
grundare Lasse Litzén en gång.
– Ha! sa jag, trattkantareller 
finns överallt.
Och det har jag ångrat. Dels för 
att det var nonchalant sagt och 
dels för att under två höstar var 
trattkantarellerna nästan 
försvunna, åren efter torråret 
2018.

Jag vet svampplockare som inte 
plockar annat än kantareller. De ser 
ner på trattkantareller och jag har då 
aldrig varit särskilt imponerad av 
trattarnas smak, men vilken använd-
ning man har av dom i matlagnin-
gen.

Dom duger till nästan allting!
Så fortsätt ni att plocka korgarna 

fulla, det tänker jag göra, både för att 
förvälla och frysa in och att torka, 
för torkade trattkantareller är dyrare 
än torkad Karl Johan i affärerna, har 
ni hört på maken så dumt!

Och trattarna torkar snällt ut-
bredda på tidningar. Av en liter blir 
det ungefär 15 – 20 gram torkad.

I sås och marmelad!
Trattar är bra till sås, soppa, stuvning, 
spagettisås, inlagda i ättika, i älgbullar, 
i frukostbullar, chutney, och hör och 
häpna – i marmelad! 

Det sistnämnda inte så dumt som 
det låter, marmeladen passar fint till 
en enkel paté eller en ståtlig viltter-
rin.

Men i dag ska vi göra lasagne med 
trattar. Såsen ska vara mustig och 

god, men med lite sting av 
chiliflingor och den bör koka åtmin-

stone en timme. Det gäller också för 
spagettisås. I Italien kokar man säk-

ert såsen i flera timmar…
Har ni förresten tänkt på vilken 

resurs svamp är i dessa tider? Här 
gäller att samla i ladorna för bättre 
tider som inte är inom synhåll än.

Lasagne på trattar
Du behöver 10 – 12 lasagneplattor.

Tomatsås: Minst 1½ liter färska 
trattkantareller eller 300 g förvällda 
frysta, 2 gula lökar, 400 g hela eller 
krossade tomater, 1 – 2 buljongtär-
ningar, salt, socker, peppar, vitlök, re-
jält med torkad basilika eller timjan.

Stek svampen, krydda med salt, 
peppar, nätt med chili, basilika och 
lägg i kastrull. Stek hackad lök och 
vitlök, tillsätt tomater, buljongtär-
ning och 1 tsk socker.

Låt koka en stund, smaka av. Be-
hövs en buljongtärning till, mer salt, 
mer socker?

Låt såsen koka en timme under 
lock.

Ostsås: 2 msk smör, ¾ dl mjöl, 7-8 
dl mjölk, 1 tsk salt, 1 krm peppar, 2 
dl riven ost.

Smält smöret, fräs mjölet, späd 
med mjölken lite i taget och koka 
såsen 5 minuter. Tillsätt salt, peppar, 
ost och rör hela tiden.

Varva de förkokta plattorna med 
svampröra och ostsås. Avsluta med 
ostsås, strö på 1 dl riven ost och 
gratinera i 250-gradig ugn i cirka 20 
minuter.

Trattar istället för köttfärs i en lasagne. Det vågar vi inte berätta för en italienare. Men det blir alldeles utmärkt och gott. Och 
vegetariskt om buljongtärningen är av sorten grönsaks. 

Trattkantarellerna är här! Efterlängtade och användbara. Ja, de duger nästan till allting i matväg! Det finns recept på soppa, chutney, älgbullar, frukostbullar, terrin och – marmelad!

ING-BRITTS MAT � Säsongsbetonad råvara som passar till både lasagne och marmelad

Text:
ING-BRITT JONASSON
Foto:
ROGER LUNDBERG

Så här års får vi tratt-fnatt ...

Behöver du service eller reparation av
din värmepump? Vi kan hjälpa dig
oavsett vilket märke du har på din

maskin.

Kontakta oss för mer information och tidsbokning!

0506-30795
service@hovaror.com
www.hovaror.se

Vi hjälper till att hålla
cancer borta från barn Följ & gilla oss

på FacebookVårt företag är barnsupporter 2023

30 år i branschen
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Sortimentmix som marknaden efterfrågar

Kvalitet till rätt pris

ÅKERVÄGEN 18 ASKERSUND
Telefon: 0583-77 08 90
Mail: info@burbagemaskin.se

www.burbagemaskin.se

Hög servicenivå

Stor erfarenhet

Vi finns även på
Blocket.se

Kryßet

Rätta krysslösningar finns på www.sydnarkenytt.se

AB Karl Hedin Bygghandel i Laxå

Handlar där proffsen handlar!

Vi har ett komplett
byggsortiment med

noggrant utvalda varor

ÖPPET:
Vardagar 7-17
Helger 9-12

Revirvägen 2, Laxå
Tel. 0584-10 855

Svenska Skoindustrimuseet

Sveavägen 19, Kumla

Öppet:
Tisdag-Fredag
13-17

www.skoindustrimuseet.se

- ett levande museum

Utställningar
Tillverkning
Försäljning

Vi utför
takrenoveringar,

fönsterbyten, om- och
tillbyggnader m.m

Hör av er för en
kostnadsfri offert!

Telenr: 070-8469292
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Bli nöjd kund du med på dina.se 
eller ring 0770-160 500

TACK TILL VÅRA 
FINA KUNDER SOM 
RÖSTAT I SVENSKT 

KVALITETSINDEX  
UNDERSÖKNING!


